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Milí čtenáři,
držíte v  rukou poslední a  velmi obsáh-
lé vydání Vysokomýtského zpravodaje 
v  letošním roce, který byl pro něho ro-
kem zlomovým. Historicky zažitý formát 
A5 nahradil formát jednou tak velký. 
Matnou obálku vystřídala křída a  čer-
nobílá verze se proměnila v  barevnou. 
I  proto dostaly fotografie v  něm zcela 
jiný rozměr. Díky moderní a  čisté grafi-
ce jsou nyní stránky našeho zpravodaje 
více poutavé a  přehledné. Měnit věci 
dlouho zažité je ale zároveň velkou ces-
tou do neznáma.
To, že je o Vysokomýtský zpravodaj stále 

větší zájem, nám napovídá, že jsme se 
vydali správným směrem, změna se po-
vedla a je změnou k lepšímu. Poděková-
ní však patří především vám, čtenářům, 
kteří jste ji přijali a dali tak novému for-
mátu šanci uspět. 
I  v  nadcházejícím roce se můžete těšit 
na  nové rubriky, již nyní pro vás s  kole-
gy v redakci připravujeme nové nápady 
a podněty. Budeme vděčni za vaši přízeň 
i nadále. 
Přeji Vám  klidné adventní dny, krásné 
Vánoce a úspěšné vykročení do nového 
roku 2020.

Dagmar Sabolčiková, šéfredaktorka
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Domov provoněný vanilkou
rozhovor měsíce

Všude voní cukroví – to byla první slova, , která jsem si poznamenala, když jsem začala rozhovor se Soňou Křížovou. Chodba Domova 
mládeže, kde působí i Výchovný ústav Brandýs nad Orlicí, jehož je ředitelkou, byla do posledního zákoutí doslova provoněná vanil-
kou a citrónovou kůrou. Dárková dóza plná čerstvých vánočních sušenek zdobila i pracovní stůl v kanceláři. V tu dobu děvčata, pro 
která se stalo toto místo dočasným domovem, právě dokončovala jejich výrobu.

Soňa Křížová
Vystudovala pedagogiku, sociální prá-
ci a speciální pedagogiku na univerzi-
tách v Olomouci a Brně. Je ředitelkou 
Výchovného ústavu Brandýs nad Orli-
cí, který sídlí ve Vysokém Mýtě. Profes-
ně se 15 let zabývá dětmi s poruchou 
chování, dále psychoterapií, artetera-
pií. Je lektorkou a konzultantkou pro 
inkluzi a prevenci sociálně patologic-
kých jevů. Je vdaná, má dvě dospělé 
dcery.    

Paní ředitelko, moje první otázka se na-
bízí vlastně úplně sama. Jak se připra-
vujete s vašimi holkami, jak o děvčatech 
s obrovskou dávkou empatie v hlase ho-
voříte, na Vánoce? Kdy takové přípravy 
vlastně začínají?
Aktivity spojené s  tématikou Vánoc u  nás 
začínají již na  počátku listopadu výrobou 
vánočních dekorací, které poté s  pomocí 
různých nadací, jež nám pomáhají se zís-
káním peněz na  vstupní materiál, prodá-
váme. Je krásné pozorovat holky, když se 
z  jarmarku vrací, jak sdílí s  kamarádkami 
své pocity. Nejde zde prvotně o  výdělek, 
ale spíš o  to, že děti někdo pochválí. Tím, 
že jsou holky prodeji svých výrobků na jar-
marku přímo přítomny, slyší tuto pochvalu 
osobně a na místě.
Jak se připravují konkrétně u vás v do-
mově?
V pokojíčcích si to dívky hezky zdobí, všu-
de visí adventní věnce, děti si prostředí 
kolem sebe dělají hezké. A to nejen na Vá-
noce. Dáváme jim možnost udělat si výz-
dobu podle svého, aby se v prostředí do-
časného domova cítily dobře. Společně si 

spolu užívají chvíle volna. Nejvíce rozjíma-
jící jsou neděle, tehdy se snažíme navodit 
rodinnou pohodu.
Máte nějaké zavedené rituály? 
Každý rituál je očistný, uklidňuje. Advent-
ní čas je svým způsobem magický. Chce-
me, aby holky rozuměly tomu, co jsou to 
například adventní neděle, navštěvujeme 
výstavy betlémů v  okolí, tradičně s  dět-
mi chystáme adventní spirituál v  kostele 
ve Vračovicích a na Štědrý den navštěvuje-
me půlnoční mši. Jinak se ladíme podobně 
jako my všichni ve svých domovech, prostě 
jako doma. Ale… možná bych rozdíl našla.
Povídejte… 
Doma  běžně nevyrábíme tolik výrobků. 
S  blížícími se Vánocemi krabic přibývá 
a volného místa ubývá. Je to velmi zvláštní 
situace, na  první pohled to může vlastně 
vypadat jako neřízený chaos než typická 
příprava doma, jako je pulírování oken. 
Kam na jarmarky jezdíte? 
Letos vyjíždíme do Svitav, v uplynulých le-
tech jsme byli v Pardubicích i Praze. Jezdí-
me prodávat i na ministerstvo školství, kte-
ré je zřizovatelem našeho ústavu, abychom 
i tam prezentovali, jak jsou holky šikovné, 
a baví je to. U stánku s nimi stojí vždy i paní 
vychovatelka. Zatím jsme nezažili žádnou 
ošklivou zpětnou vazbu. Tím, že jsme pů-
vodně z  Brandýsa nad Orlicí, udržujeme 

tradiční příjemnou spolupráci, malým dě-
tem v tamní mateřské školce dívky pomá-
hají s vánočními výrobky.
Jak je to u vás s pečením, které jsem zmí-
nila v úvodu našeho rozhovoru? 
Pečení se u  nás těší čím dál větší oblibě. 
Příprava narozeninových dortů je v  po-
sledních letech již standardem. Pečeme 
tuny cukroví. Tato aktivita u nás jednoznač-
ně vede a holky z ní mají opravdu radost. 
Není proto divu, že studium různých cuk-
rářských oborů děvčata v  současné době 
často preferují.
Vánocům již tradičně předchází besíd-
ka.
Besídka je součástí posledního komunitní-
ho sezení, než holky odjedou na  vánoční 
prázdniny. Dívky již dlouho dopředu nacvi-
čují program, pro vychovatele a pedagogy 
je to tajné, trénují společně. Je to vždy vel-
mi milé setkání.
Přes období příprav se dostáváme 
i ke svátkům samotným.
Vánoce tráví děti, pokud situace dovolí, 
doma nebo u  svých příbuzných. Bohužel 
u  nás máme spoustu dětí, které nemají 
kam jít. Často do  poslední chvíle netuší-
me, zda se najde někdo, kdo by si dané 
dítě na Štědrý den vzal. Je to velmi těžká 
situace jak pro děvčata samotná, tak pro 
kolegy.

Dívky z výchovného ústavu vyrábějí například jemné ozdůbky na vánoční stromek. Foto ar-
chiv ústavu
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Jak vypadá Štědrý den? 
Naší velikou snahou je, aby byl tento den 
co nejvíce podobný stejnému dni ve všech 
domácnostech. Každý z mých kolegů již ta-
kový Štědrý den zažil. Jinak se úplně běžně 
dělá salát a řízky. Holky, které odjedou, ne-
chají pod vánočním stromkem dárky pro 
ty, které na svátky zůstávají, protože jim je 
jich líto. Snažíme se udělat maximum pro-
to, aby měl každý možnost prožít tyto svát-
ky důstojně a  v  kruhu svých nejbližších, 
ne vždy se naše snaha může beze zbytku 
naplnit. I během školního roku se v našem 
ústavu najdou děti, které nemají kam jez-
dit. Pravidelně holky pouštíme na  víkend 
jednou za  čtrnáct dnů i  na  prázdniny 
domů. Pokud však některé z  nich nemají 
kam jet, je to moc smutné.
Podělíte se s námi o osobní zkušenost? 
Jsou chvíle, kdy se do  této situace snaží-
me vtáhnout i  naše rodiny, ale ani tehdy 
to není záruka, že je to cesta správná. Pa-
matuji si na  jedny Vánoce, kdy moje ro-
dina a  tehdy ještě malé děti přišly holky 
pozdravit a přinesly drobné dárečky. Jedna 
z děvčat to oplakala. Moc dobře věděla, že 
má doma také malé sourozence, ale ona je 
vyčleněna. Najdou se opravdu různé důvo-
dy, proč se tak rodiče rozhodnou.
Zařízení vašeho typu je oproti ostatním 
podobným zařízením specifické. V čem?
Ano, naše zařízení je specifické i  s  ohle-
dem na  kapacitu. V  současné době u  nás 

„Vánoce jsou o příbězích a není tomu tak 
jako v pohádkách, že mají vždy šťastný 
konec. Říkáme si však, že my jsme jen 
část tohoto příběhu, holky u nás tráví 
jen krátký časový úsek svého života,  
a rády pak ve většině případů vzpomí-
nají na chvíle, které u nás strávily a vy-
práví, co vše u nás zažily.“

můžeme mít 24 děvčat. V malém počtu se 
lépe pracuje, můžeme se tak holkám lépe 
věnovat a  poprat se s  jejich konkrétními 
osobními příběhy. Nemáme vlastní školu, 
což považujeme za  výhodu, protože děti 
nejsou odtrženy od  reality. Naše holky 
chodí do  běžných škol a  naším cílem je, 
aby si ke  vzdělávacímu systému získávaly 
postupně větší a větší důvěru. Aby do ško-
ly chtěly chodit, chtěly ji dokončit, něčím 
být. Tím, že bývalá klientka v  současné 
době studuje vysokou školu a spousta na-
šich holek má maturitu, jsem přesvědčena 
o tom, že se nám práce daří.
Zmínila jste osobní příběhy…
Realita je taková, že na  místa ve  výchov-
ných ústavech je dokonce pořadník. Umís-
tění do něho někdy osobně vidím jako to 
nejlepší řešení, neboť rodinná zázemí jsou 
často velmi špatná. Kromě poruch chování 
se často setkáváme s problémy, že na svoji 
úlohu nestačí ani pěstounské rodiny. Ústa-
vy jsou plné, děti často dělají zoufalé věci, 
protože jsou zahnané do kouta. Velmi čas-
to, bohužel, za to mohou dospěláci.
V rozhovoru jste vyzdvihla, jak důležitá 
je v životě pochvala.
V  našem zařízení pracujeme i  terapeutic-
ky, učíme děti jak ocenit sebe, jak ocenit 
druhé. Je to někdy dlouhý proces. Pracu-
jeme s  děvčaty, pracujeme i  s  rodiči. Děti 
si často vůbec nevědí rady s emocí, když je 
někdo pochválí. Učíme je, jak reagovat, jak 

ji zpracovat, ale zároveň také, jak například 
pochválit i mámu, protože to třeba nebyla 
vůbec ona, která dala špatný základ k  vý-
chově.
Paní ředitelko, poprosím vás o pár slov 
závěrem…
Když se před několika lety stalo, že jsme se 
museli přestěhovat jinam, bylo zrovna mís-
to v  areálu Domova mládeže ve Vysokém 
Mýtě. Nenapadlo nás, že tady zakotvíme, 
ale čas ukazuje, že to bylo dobré řešení. 
Máme výbornou spolupráci jak s  Domo-
vem mládeže, tak s kuchařkami, které nám 
na naši besídku zajišťují řízky s bramboro-
vým salátem.Zároveň nás velmi těší i spolu-
práce s místními i okolními školami, organi-
zacemi, jednotlivci. Ráda bych všem touto 
cestou poděkovala za  trpělivost s  našimi 
dětmi, za opakované šance. A za nás všech-
ny z výchovného ústavu všem ve Vysokém 
Mýtě popřála krásné a klidné Vánoce.  
Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Vánoční výrobky děvčat si můžete zakoupit třeba na adventních jarmarcích. Foto archiv ústavu
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…na všechno ostatní je tu La Casa

Tak jsme se prokousali – i v přeneseném slova smyslu – do finiše restauračního putování po Vysokém Mýtě. Když jsme se dostali do 
cílové rovinky roku 2019, rozhodli jsme se trochu změnit – lokál. La Casa vino&caffe se totiž ideálně hodí na poslední – předvánoční, 
sváteční, klidnou – návštěvu. 

vitrínka

Za atmosféru podniku La Casa můžou především oni dva: Žaneta Burešová a Tomáš Kmeť. 
Foto Jiří Nygrýn

Ne, tady se nenaobědváte, pokud tedy 
nejste extrémním fanouškem palačinek – 
sladkých i slaných. Za to se tady nasnídáte. 
A  pak se zde můžete přehoupnout přes 
zmíněné palačinky, postupně se propra-
covat ke kávě a další sladké odměně a na-
konec vše uzavřít večer s vínem a různými 
chuťovkami. „Důležité pro nás je, aby se sem 
lidé vraceli. Vysoké Mýto sice není velké, ale 
nežijeme představou, že k nám postupně do-
razí všichni jeho obyvatelé. Snažíme se tedy 
navodit takovou domáckou, příjemnou at-
mosféru, aby to sem hosty táhlo opakovaně,“ 
říká jeden z čerstvých spolumajitelů Tomáš 
Kmeť. Jeho snoubenka Žaneta Burešová 
pohotově dodává: „La Casa znamená dům, 
takže opravdu chceme, aby se tady lidé cítili 
jako doma.“
Tyto mladé lidi dala dohromady nejen pra-
covní stránka. Žaneta Burešová by mohla 
působit jako pedagog, ale nikdy si   vy-
studovaný obor naplno nezkusila. Tomáš 
Kmeť brzy pochopil, že ve  slovenském 
okresním městě Revúci (počtem lidí se 
vlastně zcela vyrovná Vysokému Mýtu) mu 
asi moc pšenka nepokvete. Vysokomýtské 

Mikádo bylo jeho prvním otiskem, pak 
si kromě Karosy (vlastně firmy Iveco) vy-
zkoušel plusy i mínusy baru Barbar. A teď si 
od letošního dubna realizují svoje nápady, 
představy a vlastně i sny jako nájemci pod-
niku La Casa.
„Nám se koncept líbil už za předchozího ma-
jitele, tak jsme se do něho s určitými úprava-
mi pustili sami. Tomáš se hodně věnuje kávě, 
já jsem spíše přes víno,“ dodává Tomášova 
partnerka se smíchem a v evidentně dob-
rém rozpoložení. Žanetu Burešovou určitě 
potkáte v pátek na náměstí na trzích. „Hroz-
ně mě baví si vybírat regionální suroviny, 
chodit po  jednotlivých stáncích, ukládat to 
do vlastních tašek. Tím se snažíme současně 
přispívat i ekologii,“ rychle přidává další rys 
svého podniku. A současně na stole přista-
nou brčka nejen papírová či bambusová, 
ale i  skleněná a kovová. „Pečlivě je čistíme, 
zákazníci opravdu nemusí mít obavy, byť se 
zpočátku tváří lehce překvapeně. Ale lžičku 
do kávy také nemáme jen na jedno použití.“ 
Je někdy těžké zastavit dlouhovlasou spo-
lumajitelku  v jejím nadšení, s nímž se vrhá 
do  každé činnosti, kterou spojila s  dru-

Cibulové chutney
Suroviny: 2 kg červené cibule, 400 g 
hnědého cukru, 240 ml vinného octa, 
4 lžičky balsamicového octa, 4 strouž-
ky česneku, olivový olej, trochu chilli, 
sůl a pepř.
Nakrájenou cibuli na půlkolečka dáme 
na 25 minut na olivový olej, pak přidá-
me 9 lžiček cukru a 10 minut povaří-
me. Ztlumíme vařič, dáme zbytek cuk-
ru plus další ingredience a necháme 
další půlhodinu probublávat, až se 
voda odpaří. A můžeme servírovat… 
(Pokud si myslíte, že vytvoříte tak do-
konalé chutney jako v La Casa, tak se 
pletete – pozn. aut.)

hým domovem – La Casou. V  ní se hosté 
dostanou k  jinému druhu vína a  kávy, 
chuťovek, současně však i k  jiným cenám, 
než je ve Vysokém Mýtě zvykem. „Bereme 
suroviny od opravdu skvělých a osvědčených 
firem, kávu jedině od La Boheme. Oni si pak 
zase důsledně hlídají, aby i servis kávy odpo-
vídal jejich standardu. Kontroly sem chodí 
velmi často,“ vybavuje si Petr Kmeť, jehož 
„kávové“ diplomy vítají návštěvníky hned 
na  začátku. Podnik doplňuje širokou na-
bídku různými akcemi, degustacemi vína 
ve sklípku, který je přímo v domě. „Pocho-
pitelně hodně sázíme na  sociální sítě, kde 
hned představujeme všechny naše dobroty 
a  novinky,“ doplňuje svého budoucího 
manžela. Sama Žaneta Burešová je autor-
kou většiny sladkých pochoutek, stejně 
jako vyhlášeného cibulového chutney. 
„Někdy si ho lidé přejí i k jídlům, u kterých by-
chom to opravdu nečekali.“
Atmosféra milá, domovská, příjemná pro 
všechny věkové skupiny. Bavit se se sou-
časnými majiteli La Casa na  toto téma 
– to by bylo na samostatný díl. Skrývá se 
v  tom dobrá nálada všech, kteří v  baru 
pracují, chuť vymýšlet novinky, reagovat 
na poptávku klientů, individuální přístup. 
„Máme tady spíše intimní atmosféru, nicmé-
ně nedávno se hostům zdálo, že nad stolem 
je příliš světla. Tak jsme žárovku dali pryč,“ 
přidává další „malou velkou“ drobnost 
žena, která je narozena ve znamení Panny. 
A  jedním z  jejich znaků je perfekcionalis-
mus… A mimochodem: Petr Kmeť je stej-
né znamení.                                                         Jiří Nygrýn
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z pokladů muzejní knihovny

Rorate coeli desuper

V adventním období, které předchází vánočním svátkům, se v mnohých českých kostelích zpívají roráty. Samotné slovo je poměrně 
známé, ale málokdo ví, o co vlastně jde.

„Rorate“, aneb „Rosu dejte“ je ranní votivní 
mše ke cti Panny Marie, která se slouží v ad-
ventu. Její počátky můžeme klást do  doby 
vlády Karla IV. Dokládají to notované knihy 
arcibiskupa Arnošta z  Pardubic, dopsané 
roku 1364. Mše byla původně v latině, v 16. 
století se začal liturgický text překládat 
do  češtiny, zjednodušil se nápěv a  chorál 
s  textem v  mateřské řeči přestal být výluč-

ně záležitostí kněží. Melodie mohly být du-
chovního i  světského původu. Ve  zpěvníku 
pak bylo zaznamenáno: „zpívá se na známou 
notu“, „nápěv podle Elško milá, srdečná“, 
apod. Svůj rozkvět české rorátní mše zažíva-
ly především v  16. století, kdy při kostelích 
působila literátská bratrstva. Ta většinou bo-
hoslužebné písně shromažďovala ve  svých 
graduálech a kancionálech, případně samo-
statných rorátních knihách. Chrám svatého 
Vavřince ve  Vysokém Mýtě měl také svůj 
zpěvácký spolek. Šembera ve svém díle Wy-
soké Mýto z roku 1845 zmiňuje, že: „k pozd-
wižení nábožnosti zpěwem a k oslawení služeb 
Božích jest w Mýtě od dávných časů kůr literá-
kůw, pozůstáwající z 8 měšťanů, jenž w neděli 
a we swátek před a po ranní a welké mši swaté 
a odpoledne před požehnáním na dolním čili 
literáckém choru staročeké církewní písně zpí-
wají a při processích a pohřbích zpěw a mod-
lení zawádějí. (…) Také mívalo bratrstwo 
literácké skwostně malowané pergamenowé 
kancionály a  jiné staré knihy, jenžto wšak 
o  ohni r. 1774 shořely.“ Obliba ranních ma-
riánských bohoslužeb trvala až do  konce 
19. století, postupně však upadala a  tepr-
ve v posledních letech se rorátní mše opět 
začínají sloužit i v týdnu. Většinou začínají 
okolo páté hodiny ranní. Jejich tématem je 

Pěvecký sbor Otakar, E. J. Beneš v 2. řadě 6. zleva, sbírka RMVM

prosba o příchod Mesiáše, připomínají set- 
kání Panny Marie s andělem, který jí zvěs-
toval narození Ježíše. Úvodní verš  Rorate 
coeli desuper, česky Rosu dejte nebesa, je 
první věta úvodního textu pro poslední ad-
ventní neděli, ve kterém prorok Izaijáš volá 
o  pomoc pro Židy v  babylónském zajetí. 
V křesťanské tradici se vztahuje k příchodu 
Krista. V roce 1897 vydal tehdejší ředitel vy-
sokomýtského kůru Eduard J. Beneš vlast-
ním nákladem útlou knížečku  Staročeské 
rorátní zpěvy pro každý den v týdnu doby ad-
ventní. Do muzejních sbírek se dostala 10. 
prosince 1900. Na  padesáti stranách jsou 
rozepsány roráty na  každý den v  týdnu, 
včetně notového záznamu. Eduard J. Beneš 
byl nejen ředitel kůru při chrámu svatého 
Vavřince, ale také učil zpěv na  gymnáziu, 
jak dokládá další předmět z  našich sbírek 
- hudebnina Na rozloučenou z roku 1881. 
Samozřejmě byl členem pěveckého sboru 
Otakar a pravděpodobně byl amatérským 
malířem, protože dalším předmět vzta-
hujícím se k  jeho osobě je kresba chrámu 
svatého Víta. Tím bohužel naše informace 
o autorovi končí.

Barbora Horáková,
knihovna Regionálního muzea 

ve Vysokém Mýtě

Obálka knihy, sbírka RMVM



6

Zlatý 

Na akci vás srdečně zve město Vysoké Mýto ve spolupráci 
s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o.p.s.

Kulturní program:
   9.00 – ZŠ Javornického
10.00 – Pěvecké oddělení ZUŠ Vysoké Mýto
11.00 – Jakub Dryml
13.00 – Kapela Tak ne
14.00 – Dechové oddělení ZUŠ Vysoké Mýto

neděle 15. 12. 
náměstí Přemysla Otakara II. 
Zastavte se v předvánočním shonu a přijďte si užít 
atmosféru, nakoupit dárky a drobnosti, které udělají radost 
a zároveň doladí vánoční atmosféru u vás doma. 
Nebude chybět svařené víno, punč, medovina a spousta 
dalších dobrot s vůní Vánoc.

informace z městského úřadu

kujebácký jarmark 
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Další bezplatné parkoviště
Pár minut chůze od  historického centra 
bylo v bývalém areálu technických služeb 
v Čapkovské ulici otevřeno bezplatné par-
koviště.
Město zde zřídilo 46 parkovacích stání, 
z  toho 12 krátkodobých parkovacích míst 
je vyhrazeno pro potřeby a obslužnost ma-
teřské školy Slunečná. Sloužit bude rodi-
čům pro vyložení a naložení dětí, které na-
vštěvují mateřskou školu. Novou brankou 
se z areálu dostanou ke škole. Ostatních 34 
parkovacích stání bude sloužit široké veřej-

nosti. Parkování zde bude časově omezené 
na 4 hodiny a řidič bude povinen vyznačit 
příjezd na parkoviště na svém parkovacím 
kotouči.
Úpravou areálu na  provizorní parkoviště 
město řeší aktuální poptávku po parkova-
cích místech a také dopravní situaci ve Slu-
nečné ulici. Současně zadalo zpracovat 
studii, od  které očekává trvalé dopravní 
a stavební řešení v této lokalitě. K realizaci 
definitivních úprav by mohlo dojít v  roce 
2021.            Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Pozemky pro nové domy
Město zahájilo v lokalitě za pivovarem druhou etapu výstavby technické a dopravní infrastruktury ke stavbě dalších rodinných 
domů. „Zasíťování pozemků na poli za pivovarem je dlouhodobější záležitost, proto jsme ji rozdělili do etap. Loni jsme dokončili první 
etapu a téměř všechny pozemky jsme prodali. Zájem o ně byl veliký, a tak jsme plynule začali připravovat další etapu,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský.

V  minulé etapě v  lokalitě za  pivovarem 
město zainvestovalo do infrastruktury pro 
20 pozemků, z toho osm pro řadové domy 
a 12 pro výstavbu samostatných rodinných 
domů, z nich jsou v současné době ještě 
dva k prodeji. „V  druhé etapě připravíme 
infrastrukturu pro  21 městských pozemků. 
Předpokládáme, že je budeme prodávat 
v  příštím roce na  podzim,“ dodal starosta. 

V  první etapě se musela v  předstihu vy-
řešit a  posílit kapacita vodovodního řadu 
a  kanalizace, přívody elektrické energie 
a plynu a také optických kabelů pro dato-
vou síť pro budoucí zástavbu celé lokality 
za pivovarem, tedy i současné druhé etapy. 
Kromě technické a dopravní infrastruktury 
město v této etapě vybuduje dětské hřiště. 
Infrastraktura bude stát 30 milionů korun, 

z toho přibližně třetinu představují náklady 
společnosti Vodovody a kanalizace Vysoké 
Mýto na zřízení kanalizace a vodovodních 
přípojek. Druhou etapu město stavebně 
dokončí v polovině příštího roku, výsadbu 
zeleně provede až na podzim. „Zároveň bu-
deme připravovat urbanistickou studii pro 
další část území, na kterém se počítá se stav-
bou bytových domů,“ doplnil starosta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto 
zve občany 

na veřejné zasedání 
zastupitelstva, 

které se bude konat 
ve středu 11. prosince v 16.00 

ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě 

ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Z jednání rady města
Úplná znění usnesení RM č. 21/19 – č. 22/19 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
Předkládáme vám z nich následující výtah:

16. října rada města:
–	 schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta na rok 2019 Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě na renovaci 

unikátního lůžkového přívěsu Karosa LP 30 z roku 1967;
–	 schválila záměr vložit do společnosti Městský bytový podnik Vysoké Mýto s. r. o. kotelnu v areálu ZŠ Jiráskova – náměstí Pod Kašta-

ny, vč. zařízení kotelny;
 
30. října rada města:
–	 schválila rozhodnutí poroty ohledně výběru vítězného architektonického návrhu na městskou smuteční síň ve Vysokém Mýtě, 

jako vítězný byl vybrán návrh atelieru Projektil architekti s. r. o.;
–	 schválila zahájení jednacího řízení bez uveřejnění s autorem vítězného návrhu uzavřené architektonické soutěže na městskou 

smuteční síň ve Vysokém Mýtě;
–	 vzala na vědomí návrh urbanistické studie rozvojového území pole za pivovarem dle předložené hmotové studie.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Oznámení městského úřadu
Dne 31. prosince bude na městském úřadě prováděna migrace databázových a infor-
mačních systémů, která výrazně omezí provoz počítačové sítě. Vzhledem k tomu, že 
v uvedený den nemůžeme zajistit plnohodnotné poskytování našich služeb, budou 
obě budovy městského úřadu pro veřejnost uzavřeny. Prosíme občany, aby si své zá-
ležitosti přišli na městský úřad vyřídit v pátek 27. 12, v pondělí 30. 12. či ve čtvrtek  
2. 1. 2020. Děkujeme za pochopení. V pondělí 30. 12. a stejně tak i v pondělí 23. 12. 
bude městský úřad otevřen jako obvykle od 7.30 do 17.00.                Jan Vlček, tajemník                                                           
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informace z městského úřadu

Návrh na novou smuteční síň
Vítězným návrhem na novou městskou smuteční síň ve Vysokém Mýtě se stala architektonická studie pražského ateliéru Projektil 
architekti zpracovaná architekty Ondřejem Hofmeisterem, Zdeňkem Sendlerem a Renatou Horovou pod vedením Romana Brychty. 

Brychta, bylo v budově jen to, co je potře-
ba. Už v  přípravné fázi spolupracují také 
s výtvarníky. Na venkovní fasádě bude re-
liéf labyrintu symbolizujícího životní cestu. 
Vnitřní prostor by mohla zdobit jemná bílá 
abstraktní výmalba.
Stavba současné smuteční síně byla za-
hájena na  sklonku 80. let a  dokončení se 
dočkala po  několikaleté přestávce v  roce 
1996. Budova byla původně projektována 
i  jako zázemí pro tehdejší komunální služ-
by. „Budova je pro potřeby smuteční síně pro-
storově velmi naddimenzovaná. S tím souvisí 
vysoké náklady na  provoz, údržbu a  opravy 
a  na  energie. Jak budova stárne, začínají se 
projevovat její technické nedostatky a  ob-
jevují se statické poruchy,“  uvedl starosta 
František Jiraský a  pokračoval:  „Uvažova-
lo se o  rekonstrukci budovy, nebo případně 
o  stavbě nové smuteční síně. Před dvěma 
roky padlo rozhodnutí, že provedeme prů-
zkum mezi občany a že se začneme smuteční 
síní zabývat. Z analýzy stavebně technického 
stavu budovy a  z  ankety vzešlo, že nejlépe 
bude smuteční síň zbourat a postavit novou.“
Po  zkušenostech z  nedávno realizovaných 
architektonických soutěží na  veřejná pro-
stranství město tentokrát zvolilo pružnější 
formu výběru projektanta.  „Městský archi-
tekt Jakub Chobotský vypracoval zadání 
nové smuteční síně, na základě kterého jsme 
oslovili pět architektonických ateliérů, které 
mají v obdobných stavbách zkušenosti a re-
nomé,“ řekl starosta. Vyzvané architektonic-
ké ateliéry, kterými byly Archiko, Archisluz-

Ten se při přípravě studie zamýšlel hlavně 
nad tím, co udělá stavba s místem, kde se 
postaví. „Oslovil jsem zahradního architekta 
Zdeňka Sendlera, se kterým jsme se nejprve 
zamysleli nad vztahem okolí a  stávajícího 
hřbitova a  možností jeho rozvoje,“  vysvět-
luje Roman Brychta a pokračuje: „Milíčova 
ulice, která vede ke hřbitovu, je výrazná svým 
stromořadím. Chtěli jsme ho více podpořit, 
proto jsme ho doplnili o  další stromy. Navr-
hujeme zde parkování, které je součástí ulice. 
Z místa, kde se vstupuje na hřbitov, vstoupíte 
do třešňového sadu pod koruny stromů, kte-
ré mají v  různém ročním období jiný výraz. 
Mezi stromy prosvítá smuteční síň.“
Aby nejpřesněji vystihl aktuální potřeby 
smutečního obřadu a jeho atmosféru, při-
zval architekt Brychta ke spolupráci Renatu 
Horovou, která se ve  své diplomové práci 
zabývala kulturou posledního rozloučení. 
Jako téma smuteční síně zvolili prostoro-
vou kompozici kontrastu černého čtverce 
vstupní haly a  zázemí smuteční síně s  bí-
lým kruhem/válcem – prostoru smuteční-
ho obřadu.  „Rozhodli jsme se pro uzavřený 
kruh, který vyvolává větší pocit sounáleži-
tosti v  pozůstalých a  soustředění na  obřad. 
Prostor je prosvětlen proskleným stropem 
a  prosvítá i  do  vstupní haly síně. Dispozi-
ce obřadu přitom může být různá. Pokud 
bude na  obřadu víc než 60 lidí, lze v  rámci 
dispozice kruh otevřít do  vstupní haly a  dál 
až do venkovního prostoru pod stromy,“ do-
dal architekt Brychta. Zázemí smuteční 
síně minimalizovali, aby, jak říká architekt 

ba.cz, Atelier 6, Atelier Štěpán a  Projektil 
architekti, město požádalo o zpracování ar-
chitektonických studií, z nichž ve společné 
diskuzi odborná komise vybrala konečnou 
podobu budoucí smuteční síně. V odborné 
komisi zasedli tři zástupci města a tři nezá-
vislí a dlouhodobě úspěšní architekti - Mar-
kéta Cajthamlová, David Kraus a Petr Stolín.
Ta hodnotila návrhy z hlediska kvality cel-
kového architektonicko-urbanistického ře-
šení lokality, z  hlediska architektonického 
řešení budovy a v neposlední řadě i na zá-
kladě ekonomické přiměřenosti návrhu 
v  rovině investičních nákladů. V první fázi 
hodnocení odborná komise určila tři pro-
jekty, které postoupí do  užší diskuze, v  té 
byl následně, jako vítězný, označen návrh 
od společnosti Projektil architekti. Na dru-
hém místě skončil taktéž velmi kvalitní 
návrh od pražského Atelieru 6. Rada měs-
ta výsledek rozhodnutí komise potvrdila 
a  stanovila jednat s  ateliérem Projektil ar-
chitekti o  rozpracování studie do  dalšího 
stupně dokumentace, která by směřovala 
projekt k  realizaci.  „Jsem rád, že se město 
rozhodlo zvolit tuto formu výběru architekta 
stavby. V zadání, a po společné diskuzi s ar-
chitekty, byla pro návrh a  umístění stavby 
volnost v rámci celého budoucího hřbitovní-
ho okrsku. Přesto jsem byl po odprezentová-
ní návrhů překvapen, jak zajímavé a rozdílné 
přístupy v  řešení území jednotliví oslovení 
architekti zvolili,“ doplnil Jakub Chobotský.
V době demolice staré smuteční síně a vý-
stavby nové, která bude stát na tom samém 
místě, město zajistí prozatímní provoz roz-
lučkových obřadů v  jiné budově.  „Před-
běžně jsme jednali se zástupci Církve česko-
bratrské evangelické, která má modlitebnu 
v  Javornické ulici, o  tom, jestli by umožnili 
ve  svých prostorách smuteční rozloučení. 
Jednali jsme i  s  Církví československou hu-
sitskou. Obě církve se k  tomu staví vstřícně, 
takže se variantní řešení určitě najde,“  řekl 
starosta.
Výstavbu smuteční síně bude platit měs-
to ze svých zdrojů a  volných finančních 
prostředků. Kolik bude stavba stát, bude 
zřejmé až z  projektové dokumentace. 
„Architektům jsme v  zadání stanovili limit 
stavby do 40 milionů korun. Nepočítali jsme 
do  toho demolici,“ vysvětluje František Ji-
raský a dodává: „Pokud nenastanou nějaké 
neočekávané okolnosti, tak bychom stavbu 
nové městské smuteční síně mohli zrealizo-
vat do konce roku 2022.“

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Vizualizace nové smuteční síně Projektil architekti, s. r. o.
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Za klienty jezdí bílý automobil
Zástupci města převzali nový automobil Ford Tourneo Courier pořízený z dotace prostřednictvím MAS Litomyšlsko. Díky úspěšnému 
projektu Zvýšení mobility terénní služby došlo ke zkvalitnění a rozšíření vozového parku pečovatelské a terénní služby ve Vysokém 
Mýtě.

„Jsem rád, že jsme pro sociální služby získali 
nový automobil. Jde o první dotaci, kterou 
jsme z Místní akční skupiny Litomyšlsko ob-
drželi. Plánujeme zúčastnit se i dalších výzev, 
které budou vyhlášeny v  příštím roce,“ řekl 
starosta František Jiraský. Důležité přitom 
bude sladit připravované projekty města 
s tématy vyhlášených výzev.
Město poskytuje na území Vysokého Mýta 
pečovatelskou službu v domech s pe-
čovatelskou službou a v domácnostech 
klientů, kteří se ocitli v nepříznivých soci-
álních situacích třeba z důvodu nemoci, 
samoty či zdravotního postižení. V  rámci 
terénních programů město také pomáhá 
obyvatelům vyloučených romských lokalit. 
Sociální služby na území města zajišťují pe-
čovatelky, které ke své činnosti nezbytně 
potřebují automobil. Nový automobil jim 
umožní operativnější a rychlejší přesuny, 
díky čemuž budou moci obsloužit více 
klientů. V neposlední řadě tak přispěje ke 
kvalitnějšímu poskytování sociálních slu-
žeb, které město zajišťuje. Nový automobil 

Litomyšlsko. Více informací o MAS Litomyšl-
sko, jejímž posláním je také aktivní získávání 
a rozdělování dotačních prostředků, nalez-
nete na http://mas-lit.cz.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

pro pečovatelské a terénní sociální služby 
stál 378 490 korun, 95 % z ceny automobilu 
bylo uhrazeno z  dotace EU. Ford Tourneo 
Courier byl pořízen v  rámci projektu Zvý-
šení mobility terénní služby podpořeného 
z  IROP přes vyhlášenou výzvu č. 62 MAS 

Nové vozidlo už jezdí za klienty. Foto Jan Vlček

Prodej parkovacích známek na rok 2020
V klientském centru Městského úřadu Vysoké Mýto v hlavní pokladně budou od 2. 12. v prodeji parkovací známky na rok 2020 barvy 
zelené a známky typu D s parkovacím kotoučem v barvě žluté.
Parkovné je třeba platit ve vnitřní zóně města, na parkovišti u bazénu a parkovišti v ulici Pražská u budovy ředitelství Iveco Czech 
Republic, a. s. od pondělí do pátku od 6.00 do 18.00 a v sobotu od 6.00 do 12.00. Známka platí na všech označených parkovištích, 
s výjimkou parkovišť pro krátkodobá stání, tedy před  divadlem a před budovou České pošty.

Ceny parkovacích známek:
A) 	Pro fyzické osoby s trvalým pobytem v části města Vysoké Mýto-Město:
	 •	 pro první vozidlo 500 Kč
	 •	 druhé a každé další vozidlo pro osobu s trvalým pobytem na adrese, na kterou již byla vydána parkovací známka pro první 

vozidlo 3 000 Kč
B) 	Pro fyzické osoby s trvalým pobytem ve Vysokém Mýtě kromě části Vysoké Mýto-Město:
	 •	 pro každé vozidlo 3 000 Kč
C) 	Pro ostatní osoby neuvedené shora v ustanoveních tohoto odstavce pod písm. a) a b)
	 •	 pro každé vozidlo 5 000 Kč
D) 	Pro fyzické či právnické osoby a je určená k výlučnému použití s parkovacím kotoučem
	 •	 pro každé vozidlo 300 Kč (tato parkovací známka se současně zvenku viditelně a čitelně umístí s parkovacím kotoučem a nasta-

venou dobou příjezdu vozidla na parkoviště. Známka prokazuje zaplacení ceny za parkování pouze po dobu 30 minut od času 
příjezdu nastaveného na parkovacím kotouči).

V případě, že bude známka A), B), C) zakoupena až v průběhu roku, bude její cena nižší o 1/12 z ceny známky za každý uplynulý měsíc.
 Třistakorunové známky se toto snížení netýká.

A co všechno je potřeba předložit při koupi známky?
Předně je třeba zdůraznit, že známku obdrží pouze majitel nebo provozovatel zapsaný v technickém průkazu vozidla, pokud v den 
prodeje parkovací známky dosáhl věku nejméně 18 let. V případě, že z předložených dokladů vyplývá, že u vozidla není totožný 
vlastník a provozovatel, je parkovací známka podle tohoto ceníku prodána podle místa trvalého pobytu nebo sídla provozovatele. 
Občan (fyzická osoba) předloží při koupi parkovací známky technický průkaz (malý nebo velký) a občanský průkaz. Firmy při koupi 
známky předloží technický průkaz (malý nebo velký) a sdělí IČO. U smluvního užívání vozidla od právnické osoby nebo podnikající 
fyzické osoby předloží žadatel smluvní dokument o užívání vozidla, pokud údaje o provozovateli nelze zjistit z výše uvedených do-
kladů. 										                            Iva Vlková, odbor finanční
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Nominace na udělení Ceny města
Výroční ceny města Vysokého Mýta za rok 2019 budou uděleny podle nového Statutu udílení Cen města Vysokého Mýta schválené-
ho zastupitelstvem města, který je zveřejněný na městských webových stránkách www.vysoke-myto.cz v záložce MĚSTSKÝ ÚŘAD / 
E-RADNICE / FORMULÁŘE / formuláře – odbor kanceláře starosty, a také v článku Ceny města Vysokého Mýta po novu uveřejněném 
na hlavní straně městských webových stránek. K nahlédnutí je rovněž v klientském centru v přízemí městského úřadu, B. Smetany 
92. Nejvýznamnější změna nastala v počtu kategorií cen města a prodloužení termínu odevzdání nominací do 15. 1. Statut dále 
stanovil, že nominovaný může být nominován za stejný počin pouze v jedné kategorii.
Ze statutu vybíráme nejdůležitější informace, které je třeba vědět při podávání nominací.

Ceny města Vysokého Mýta se udělují ve 4 kategoriích:
Výroční cena za kulturu za významné počiny na poli kulturním
Výroční cena za sport za významné počiny na poli sportovním
Výroční cena pro studenta / žáka roku za výjimečnou studentskou nebo žákovskou práci, aktivitu či vynikající výsledky
Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť významnou nebo dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta, humanitární čin, 
donátorství apod.
Výroční ceny za kulturu a za sport a výroční cena pro studenta jsou udělovány za počin vykonaný v uplynulém kalendářním roce. 
Cena Přemysla Otakara II. za zvlášť významnou nebo dlouhodobou činnost ve prospěch města Vysokého Mýta, humanitární čin, do-
nátorství apod. není časově omezená. Může být také udělena in memoriam za předpokladu, že datum úmrtí kandidáta nepředchází 
o více než 5 let od data jeho nominace.

Držitelem Ceny města Vysokého Mýta se může stát na základě podaného návrhu:
a)	osobnost, která žije či žila, nebo působí ve Vysokém Mýtě,
b)	kolektiv, který ve Vysokém Mýtě působí,
c)	právnická osoba, má-li sídlo ve Vysokém Mýtě alespoň jeden rok před dnem, do kterého musí být učiněno podání návrhu na Cenu 

města Vysokého Mýta. 

Návrh na udělení Ceny města Vysokého Mýta může podat:
a)	fyzická osoba,
b)	právnická osoba působící na území města bez ohledu na její sídlo,
c)	věcně příslušné komise rady města pověřené radou města.

Každá osoba či komise může navrhnout na každou Cenu města i více kandidátů. Navrhovaný může být nominován za stejný počin 
pouze v jedné kategorii. Při souběhu nominací o zařazení návrhu do kategorie rozhodne věcně příslušná komise. Za správnost údajů 
nominace odpovídá navrhovatel. V případě, že návrh nebude obsahovat stanovené náležitosti nebo bude podán po určeném ter-
mínu, nebude k němu přihlíženo. 

Návrh na udělení Ceny města musí být městu Vysokému Mýtu doručen do 15. ledna kalendářního roku, v němž bude rozhodnuto  
udělení cen. Podává se písemně prostřednictvím podatelny Městskému úřadu ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92, Vysoké Mýto-Město, 
566 01 Vysoké Mýto, osobně, poštou, do datové schránky 47jbpbt nebo e-mailem se zaručeným podpisem na adresu radnice@vy-
soke-myto.cz, a to na formuláři Nominace na udělení Ceny města Vysokého Mýta, který je uveřejněn na městských webových strán-
kách v záložce MĚSTSKÝ ÚŘAD / E-RADNICE / FORMULÁŘE / formuláře – odbor kanceláře starosty a v článku Ceny města Vysokého 
Mýta po novu. Vytištěný nominační formulář bude k dispozici v Turistickém informačním centru.
Úplné informace o udílení výročních cen, podávání a zpracování nominací i schvalování a předávání cen naleznete ve Statutu udílení 
Cen města Vysokého Mýta.								             Marie Lněničková, tisková mluvčí

Beseda se seniory 
v M-klubu 
Město Vysoké Mýto a komise pro 
občanské záležitosti si vás dovolují 
pozvat na tradiční besedu se seni-
ory,  která se uskuteční ve čtvrtek  
12. prosince od 14.30 do 18.00 ve 
společenském sále M-klubu ve Vyso-
kém Mýtě. 

Součástí programu bude vystoupení 
pěveckého sboru Karosáček a beseda 
s  vedoucími představiteli města Vy-
soké Mýto. Na závěr zahraje k tanci a 
poslechu dechová hudba Poličanka, 
která vystupuje také na promenád-
ních koncertech.

V sobotu 9. listopadu proběhlo v obřadní síni 
městského úřadu slavnostní přivítání těchto 
nových vysokomýtských občánků: Richard 
Jan Batis, Denisa Doležalová, Kevin Ho-
lek, Denis Kocemba, Beáta Kubová, Vik-
torie Kyselová, Dominik Matoušek, Benja-
min Matula, Šimon Moravec, Dita Rozálie 
Novotná, Sofia Novotná, Richard Osinek, 
Filip Ritter, Dominik Rouha, Rozálie Štin-
dlová a Markéta Švecová. Občánky přiví-
tala zastupitelka města Stanislava Burešová. 
S kulturním programem vystoupily děti z MŠ 
Slunečná. Hudební doprovod zajistili Pavel a 
Monika Zerzánovi. Malým občánkům přeje-
me do života mnoho lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Vítání nových občánků

Beáta Kubová na fotografii Zuzany Kubíkové.
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Hasiči ze Lhůty a Knířova 
mají důvod k radosti

Dobrovolní hasiči ze Lhůty a Knířova převzali od starosty města Františka Jiraského nový devítimístný dopravní automobil. Město 
Vysoké Mýto ho zakoupilo za necelých 950 tisíc korun s přispěním dotace Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru 
České republiky ve výši 450 tisíc korun a z třistatisícové dotace Pardubického kraje. Zbývajících necelých 200 tisíc zaplatilo z měst-
ského rozpočtu.

Křižovatky a rychlost pod drobnohledem
Město zahájilo monitorování jízdy na čer-
venou na semafory řízených křižovatkách 
silnice I/35 s ulicemi Vraclavská a Prokopa 
Velikého a také na semafory řízeném pře-
chodu u krytého bazénu. „Monitorování 
jízdy na červenou provádíme ryze z bezpeč-
nostních důvodů, abychom ochránili chodce 
a zvýšili bezpečnost dopravního provozu na 

průtahu městem. Ze stejného důvodu jsme 
se rozhodli měřit okamžitou rychlost na kři-
žovatce u supermarketu Lidl ve směru od 
Hradce Králové a z opačného směru od Lito-
myšle před křižovatkou s ulicí Generála Sva-
toně,“ vysvětlil starosta František Jiraský.
Kamerový systém je softwarově propoje-
ný s městskou policií a městským úřadem, 

kam posílá zjištěná data. Řešení přestup-
ků bude probíhat přes odbor dopravních 
a správních agend. „Městské policii systém 
umožní digitálně zpracovávat i všechny 
ostatní přestupky v dopravě. Usnadní to do-
savadní složité administrativní úkony,“ řekl 
starosta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Hasiči mají nové auto. Foto Radek Štěpán

 „Z nového automobilu mám velikou radost, 
protože zlepší podmínky pro činnost dobro-
volných hasičů a zvýší akceschopnost a ope-
rativnost jejich hasičské jednotky. Bude slou-
žit zejména k  dopravě na  místo události či 
k různým zásahům, ale také třeba k dopravě 
hasičů na soutěže, námětová cvičení a schů-
ze,“ řekl starosta. 
Pro dobrovolné hasiče i pro obyvatele Lhů-
ty je pořízení nového hasičského automo-
bilu významná událost. „Jako dobrovolní 
hasiči jsme tady proto, abychom v  případě, 
když vznikne nějaký požár nebo neštěstí, 
mohli vyjet. Nové auto je pro nás nečekaně 
příjemný zážitek. Chtěl bych poděkovat měs-

tu za to, že nám ho pomohlo zajistit,“ dodal 
Ladislav Macák, starosta Sboru dobrovol-
ných hasičů Lhůta. Nový hasičský auto-
mobil nahradí současnou Avii A30, kterou 
dobrovolní hasiči doposud používali.
Kromě technického vybavení je pro hasi-
če důležité také jejich zázemí. Z  podnětu 
dlouholetého hasiče Antonína Ducháče 
město v minulých letech ve Lhůtě postavi-
lo pro potřeby hasičů budovu, která slouží 
jako sklad a zároveň i jako hasičská klubov-
na. Ve  staré hasičárně potom vybudovalo 
nové sociální zařízení. Na všech stavebních 
pracích se výrazně podíleli hasiči a  další 
obyvatelé Lhůty. O  organizaci svépomoc-

ných stavebních prací se po celou tu dobu 
staral Antonín Ducháč. „Připravil jsem ná-
vrh, a když se začalo stavět, tak jsem si to vzal 
na  starost. Odborné věci, jako jsou střecha 
a  okna, prováděla dodavatelská firma, ale 
třeba zednické práce jsme dělali sami,“ vy-
světluje Antonín Ducháč. Vybudování zá-
zemí mělo zásadní vliv i na sousedský život 
ve  Lhůtě. „Lidé se mají kde scházet a  hned 
dostali lepší náladu,“ říká Antonín Ducháč 
a dodává: „Když jsme teď přivezli nové auto, 
tak se půl vesnice na něj přišlo večer podívat. 
Takovou jsme měli radost.“   

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí
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Žáci natočí osudy pamětníků
ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova, základní umělecká škola a gymnázium se zapojily do vzdělávacího projektu Příběhy našich sousedů, 
který po celé republice již několik let realizuje nezisková organizace Post Bellum. 

Karolína Šimáčková. Témata, kterým se 
budou žáci věnovat, jsou velice rozmani-
tá. „Máme čtyři pamětníky, kteří pamatují 
druhou světovou válku, tudíž vlastně pama-
tují vše. Ale dotkneme se také tématu kolek-
tivizace, politických vězňů, vysokomýtského 
skautingu a roku 1989,“ uvedla Šimáčková.
Podle Karolíny Šimáčkové už účast v  pro-
jektu potvrdil například Miroslav Šlechta, 
politický vězeň z  50. let, který byl odsou-
zen k  osmnácti měsícům za  to, že jako 
věřící odmítl chodit do  práce o  sobotách 
a nedělích. Také potvrdila skautka Božena 
Kutálová, která bude žákům mimo jiné vy-
právět, jak se jako dítě setkala ve Vysokém 
Mýtě s prezidentem Masarykem, a během 
války pracovala v Praze jako ošetřovatelka 
raněných. 
Natočené dokumenty žáci představí široké 
veřejnosti začátkem února příštího roku. 
Zpracované vzpomínky pamětníků se sta-

Účast vysokomýtských škol finančně pod-
pořilo město Vysoké Mýto. „Původně jsme 
uvažovali o čtyřech až pěti týmech, ale zájem 
ve školách předčil naše očekávání. Na zazna-
menání vzpomínek pamětníků nyní pracuje 
osm žákovských týmů, které se se zájmem 
pustily do  přípravy dokumentů,“ řekl mís-
tostarosta Martin Krejza.
Osm žákovských týmů si během příštích 
měsíců vyzkouší práci opravdových doku-
mentaristů, od natočení rozhovoru na dik-
tafon či kameru, přes zpracování příběhu 
do  formy rozhlasové či video reportáže, 
komiksu nebo třeba divadelní scénky až 
po veřejnou prezentaci své práce. Některé 
z  nich navštíví Český rozhlas, kde si s  po-
mocí odborníka zpracují vlastní rozhlaso-
vou reportáž, jiné sestříhají a vytvoří video 
reportáž pod dohledem profesionálů.
Žákům budou s prací pomáhat jejich učite-
lé a  regionální koordinátorka Post Bellum 

nou součástí archivu Paměti národa a bu-
dou tak uchovány pro další generace.

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
zdroj Paměť národa Východní Čechy

Peníze na záchranu lesa
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor život-
ního prostředí, jako příslušný orgán státní 
správy lesů informuje všechny vlastníky, 
které postihla na jejich lesním majetku 
kůrovcová kalamita, že Ministerstvo ze-
mědělství uveřejnilo zásady dotačního 
programu pro poskytnutí finančního pří-
spěvku na zmírnění dopadů kůrovcové 

kalamity. Týká se období od 1. 10. 2017 do 
31. 12. 2018. V  nejbližší době bude zahá-
jen příjem žádostí u příslušných krajských 
úřadů. Pravidla čerpání příspěvku a způsob 
podání žádosti jsou uveřejněny na webových 
stránkách Ministerstva zemědělství. Termín 
bude upřesněn.

Odbor životního prostředí

Prodej 
vánočních stromků

Městské lesy Vysoké Mýto budou prodá-
vat vánoční stromky ve středu 11. 12.  
a ve čtvrtek 12. 12. vždy od 9.00 do 16.00 
u supermarketu Albert na Masarykově ná-
městí ve Vysokém Mýtě. V nabídce budou 
smrčky a borovice, vše z prořezávek lesních 
porostů.

Bohumír Machata, 
Městské lesy Vysoké Mýto, spol. s. r. o.

Dotační programy na poskytnutí peněz majitelům lesů, na které zaútočil kůrovec, vypsalo Mi-
nisterstvo zemědělství. Foto archiv

Návrhy v radnici
Do  konce roku 2019 jsou v  chodbě 
staré radnice vystaveny návrhy na no-
vou smuteční síň všech zúčastněných 
architektonických ateliérů – Projektil 
architekti, Atelier 6, Atelier Štěpán, Ar-
chisluzba.cz a Archiko.
Návrhy jsou rovněž uveřejněny na měst-
ských webových stránkách www.vysoke
-myto.cz v záložce Městský úřad a v zá-
ložce Projekty.
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Restaurování Brandlova obrazu
Restaurátoři sejmuli obraz Nanebevzetí Panny Marie od barokního malíře Petra Brandla z hlavního oltáře v kostele sv. Vavřince  
a odvezli ho na restaurování.

nejvyšší honorář ve svém životě. Do Vyso-
kého Mýta se obraz dostal shodou náhod. 
V roce 1774 při velkém požáru shořel hlav-
ní oltář kostela sv. Vavřince, proto Vysoké 
Mýto o  13 let později zakoupilo Brandlův 
obraz i s celým oltářem za 1 000 zlatých ze 
zrušeného kláštera v Sedlci u Kutné Hory.
Stářím se stav malby obrazu postupně 
zhoršoval. V  roce 1887 se o  jeho opravu 
zasazoval i  slavný malíř František Ženíšek. 
Uplynuly další roky a  obraz se mezi lety 
1900 až 1901 dočkal první obnovy.

 „Několik let jsme pro to vytvářeli podmínky. 
Restaurovala se všechna okna v  presbytáři 
a nyní přišla chvíle, kdy se začíná restaurovat 
tento krásný obraz,“ řekl děkan Pavel Mistr 
z Římskokatolické farnosti – děkanství Vy-
soké Mýto. Do  vysokomýtského kostela 
by se měl obraz vrátit v září 2021. „Uvažuje 
se i  o  tom, že by oltářní obraz byl zapůjčen 
na  výstavu Pražské baroko. Ideální by bylo, 
kdyby přímo z restaurátorské dílny absolvo-
val cestu na výstavu a potom se vrátil k nám,“ 
doplnit děkan Mistr.
Obraz měří úctyhodných 703 na 296 centi-
metrů a nachází se ve výšce 4 až 11 metrů, 
proto jeho sejmutí vyžadovalo pečlivou 
přípravu a přesnou koordinaci všech, kte-
ří se na  tom podíleli. Restaurátoři vyjmuli 
plátno z  rámu a  pomocí provazů spustili 
dolů. Obraz položili v  presbytáři, malbu 
zafixovali a  potom plátno svinuté na  dře-
věném válci převezli do  restaurátorského 
ateliéru.
Po sejmutí obrazu se na jeho místě objevil 
unikátní výhled na nedávno restaurované 
vitrážové okno. „Průzorem po obrazu Petra 
Brandla je vidět na  vitrážové okno svatého 
Vavřince, které zde bylo vytvořeno v  závěru 
oprav kostela, kdy se ještě počítalo, že by se 
obraz a  oltář do  tohoto prostoru nevracely. 
Nyní farníci a obyvatelé města mohou vidět 
tuto krásnou vitráž, která symbolizuje patro-
na kostela svatého Vavřince, páva a v horní 
části okna svatého Cyrila a  Metoděje,“ řekl 
Pavel Mistr.
Restaurování obrazu bude financované 
hlavně z  dotací, první etapa bude téměř 
z 90 procent podpořena z Programu rege-
nerace městských památkových rezervací 
a městských památkových zón. „Jsem rád, 
že římskokatolické farnosti pomůžeme se 
záchranou tohoto významného uměleckého 
díla. Z Programu regenerace jsme pro letošní 
rok vyčlenili 380 tisíc korun a k tomu poskytli 
45tisícovou dotaci z  rozpočtu města. Před-
pokládáme, že přispějeme i  na  další etapy,“ 
řekl starosta František Jiraský. Restaurování 
bude stát celkem 1 123 550 korun.
O  restaurování Brandlova obrazu se uva-
žuje od  roku 2009, kdy restaurátoři Šárka 
a Petr Bergerovi provedli rentgenologický 
průzkum spojený s podrobnou prohlídkou 
plátna. Na  základě tohoto průzkumu pak 
doporučili jeho restaurování.
Obraz Nanebevzetí Panny Marie je největ-
ším Brandlovým obrazem v českých zemích 
a patří mezi jeho nejdůležitější díla. Nama-
loval ho v roce 1728 pro cisterciácký klášter 
v Sedlci u Kutné Hory a dostal za něj vůbec 

Od  restaurování obraz své místo na  hlav-
ním oltáři v  kostele sv. Vavřince opustil 
pouze jednou, a to v roce 1938, kdy se stal 
jedním z  hlavních exponátů na  výstavě 
Pražské baroko.
Unikátnímu obrazu připisovali mimořádné 
místo v Brandlově tvorbě všichni významní 
badatelé minulosti, zvláštní pozornost mu 
celoživotně věnoval i největší znalec Bran-
dlovy malby profesor Jaromír Neumann.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí

Oltářní obraz z kostela svatého Vavřince se má vrátit do města na podzim 2021. Foto Pavel 
Mistr
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Filmoví fanoušci, hurá do kina
DCP (Digital Cinema Package) je pro většinu lidí naprosto neznámá zkratka. Pro provozovatele kina jde ovšem o jakési novodobé 
zaklínadlo s „nevídanými možnostmi“. Jedná se o technologii, která se v těchto dnech stává  standardem i pro vysokomýtské kino, 
které působí   v Šemberově divadle. Díky ní se filmoví fanoušci mohou těšit na mnohem větší paletu nabízených titulů, premiéry 
největších filmových hitů, a to ve stejné podobě,   jako je tomu například v multikinech. Hollywoodské blockbustery, české filmy 
rozličných žánrů včetně absolutních novinek a další filmové možnosti, se stávají součástí nabídky našeho kina. Tento vánoční dárek 
je investicí města Vysoké Mýto. 
Snahou provozovatelů jej bude co nejvíce vytížit a využít. To vše samozřejmě s přihlédnutím ke kapacitě budovy divadla, kde budou 
během roku i nadále probíhat také další kulturní, sportovní a společenské akce.
Vážení filmoví příznivci, v prosinci se těšíme na vaši návštěvu při finále nové trilogie Star Wars, české komedie ze života Vlastníci nebo 
druhého dílu Ledového království a jiných filmů, které již nyní intenzivně připravujeme.

Čtvrtek 5. 12. a pátek 6. 12. v 19.00
JUMANJI: DALŠÍ LEVEL 
(Dobrodružný / komedie)
Martha, Bethany a  Fridge se vracejí zpět 
do  hry, aby našli Spencera, který tam zá-
hadně zmizel.   Hra se ale změnila a přežít 
v ní bude mnohem náročnější. 
Režie: Jake Kasdan. Hrají: Dwayne Johnson, 
Karen Gillan, Jack Black, Kevin Hart, Awk-
wafina, Danny DeVito, Danny Glover aj.
114 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč.

vzpouru ve vězeňské historii Českosloven-
ska. A  spolu s  ní i  příběh tří párů, jejichž 
životy se prolínají na  pozadí obrovských 
a rychlých revolučních změn v roce 1989. 
Režie: Jonáš Karásek. Hrají: Anna Geislero-
vá, Juraj Bača, Marek Vašut, Marek Majes-
ký, Ján Jackuliak, Roman Luknár, Norbert 
Lichý aj.
128 min. V českém znění. Od 15 let. 
Vstupné 110 Kč.

ODPOLEDNÍ KINO
Středa 11. 12. v 15.00 a v 19.00, neděle 
29. 12. v 19.00
VLASTNÍCI 
(Komedie / drama)
Komedie pro ty, kdo to nezažili. Drama pro 
ty, kdo tím žijí. Mnozí majitelé bytů to asi 
znají z  vlastní zkušenosti. Hrdinové filmu 
Vlastníci jsou totiž jedněmi z nich, patří jim 
byty v jednom postarším činžovním domě 
a právě mají společnou schůzi, na které se 
musí dohromady na mnohém dohodnout 
a rozhodnout. 
Režie: Jiří Havelka. Hrají: Tereza Ramba, Voj-
ta Kotek, Dagmar Havlová, Jiří Lábus, Pavla 
Tomicová, Ondřej Malý, Klára Melíšková, 
Kryštof Hádek, Stanislav Majer, Andrej Po-
lák, David Novotný, Ladislav Trojan, Jiří Čer-
ný, Maria Sawa.
96 min. V českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč.

který se tak silně spojuje s obdobím plným 
světel, dárků a svařáku...
Režie: Paul Feig. Hrají: Emilia Clarke, Henry 
Golding, Emma Thompson, Michelle Yeoh 
aj.
103 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 130 Kč.

Neděle 15. 12. a 22. 12. v 16.00
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ 2 
(Animovaný / muzikál / fantasy)
Proč se Elsa narodila s  kouzelnou mocí? 
Odpověď ji svůdně volá a  zároveň hrozí, 
že zničí její ledové království. V prvním dílu 
se Elsa obávala, že je pro svět příliš mocná, 
nyní musí doufat, že je mocná dostatečně...
Režie: Chris Buck, Jennifer Lee
103 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč / děti 100 Kč.

Čtvrtek 19. 12. a neděle 22. 12. v 19.00, 
dabovaná verze v sobotu 21. 12 v 19.00 
STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 
(Sci-fi / akční)
Lucasfilm a režisér J. J. Abrams znovu spo-
jují síly, aby diváky vzali na  epickou vý-
pravu do  předaleké galaxie. Ve  strhujícím 
závěru stěžejní Ságy Skywalkerů se zrodí 
nové legendy a  odehraje se konečný boj 
za svobodu galaxie.
Režie: J. J. Abrams. Hrají: Daisy Ridley, 
Adam Driver, Oscar Isaac, John Boyega, Lu-
pita Nyongo, Mark Hamill, Andy Serkis, Keri 
Russell, Billie Lourd, Carrie Fisher (a.z.) aj.
155 min. S  českými titulky. Přístupný. 
Vstupné 130 Kč.

Sobota 28. 12. v 19.00
ŽENSKÁ NA VRCHOLU 
(Romantický / komedie)
Úspěšná majitelka biokavárny Helena, od-
jíždí na popud své tety Ely s nadšeným os-
miletým synem Mikulášem strávit advent 
na horách, aby se tak vyhnula svému cito-
vému problému.  
Režie: Lenka Kny. Hrají: Anna Polívková, Bo-
leslav Polívka, Martin Dejdar, Jana Preisso-
vá, Marek Němec, Jana Krausová, Danica 
Jurčová, Taclík aj.
109 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč.

Neděle 8. 12. v 16.00
SNĚŽNÝ KLUK 
(Animovaný / dobrodružný)
Jestli chcete zažít parádní dobrodružství, 
běžte se podívat na střechu vašeho domu. 
Možná se tam skrývá ztracený a vyděšený 
yetti, který neví, kudy se vrátit k  rodičům. 
Tvůrci slavné série Jak vycvičit draka nato-
čili další pohádkový příběh, který vás chyt-
ne za srdce.
Režie: Jill Culton, Todd Wilderman. Dabing: 
Kristýna Jelínková, Zbyšek Pantůček, Hana 
Ševčíková, Jindřich Žampa aj.
97 min. V českém znění. Přístupný. 
Vstupné 120 Kč / děti 100 Kč.
 
Neděle 8. 12. v 19.00
AMNESTIE 
(Thriller / drama)
Emotivní thriller Amnestie o  manipulaci, 
násilí a  zradě přinese na  plátna největší 

Pátek 13. 12. a neděle 15. 12. v 19.00
LAST CHRISTMAS 
(Romantický / komedie)
Hvězda seriálu Hry o  trůny Emilia Clarke 
září, baví a dojímá v nové vánoční roman-
tické komedii. Od vánoční klasiky Láska ne-
beská tu snad nebyl jiný romantický film, 
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Divadelní představení mimo předplatné
Úterý 21. 1. v 19.30, Šemberovo divadlo
Městská divadla pražská / Rokoko
Ephraim Kishon:
ODDACÍ LIST
Režie: Ondřej Zajíc. Hrají: Jan Vlasák, Taťjana Medvecká, Marika Procházková, Mar-
cel Rošetzký / Vojtěch Dvořák / Radka Fidlerová, Jiří Hána / Martin Hofmann / Tomáš 
Novotný.
V představení se v souladu s autorským uměleckým záměrem kouří.
Vstupné: 550, 520 Kč. Předprodej  probíhá od 2. 12. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli, Polič-
ce a online na eshop.mklub.cz. 
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena

III. divadelní představení 
v předplatném
Pondělí 2. 12. v  19.30, Šemberovo 
divadlo
Divadlo Kalich
Tennessee Williams:
BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU 
CRÈVE COEUR 
Režie: Iva Janžurová. Hrají: Lucie Žáč-
ková, Sabina Remundová, Barbora 
Munzarová, Iva Janžurová.
Představení je vyprodané. 

Ježíšek přinese 
Oddací list

véemko, kulturní pozvánky

Diváci se můžou těšit na Tatjanu Medveckou či Jana Vlasáka. Foto archiv MDP

Obdarujte své nejbližší divadelním dárkem v podobě originální rodinné komedie. V jedné 
izraelské rodině se vdává dcera, avšak konzervativní matka ženicha vyžaduje oddací list 
rodičů nevěsty. Ten však kupodivu není k nalezení. Řada komických situací s jemnou nad-
sázkou a chytrou ironií provokuje i k zamyšlení: vzali bychom si svého partnera i po dvaceti 
letech společného soužití?

Báječná neděle Ivy Janžurové
Tuto hru si zvolila pro svůj režijní debut 
v divadle herečka Iva Janžurová. „Tennessee 
Williams je pro mne tím nejvýsostnějším dra-
matickým autorem a  vždy bylo mým snem 
sejít se s jeho dokonalými kresbami lidských 
duší na jevišti,“ říká herečka v souvislosti se 
svou první divadelní režií. V této komedii si 
Iva Janžurová zahrála v  polovině osmde-
sátých let v režii svého životního partnera 
Stanislava Remundy a nyní stejnou posta-
vu svěřila své dceři Sabině Remundové.
Cituplná komedie o čtyřech ženách, jejichž 
osudy se z  veliké vášně a  touhy po  štěstí 
v žáru horkého dne protnou. Ve společen-
ské rubrice místního nedělníku se objeví 
oznámení, které – v  každé z  nich jinak – 
vyvolá nečekanou aktivitu. Nechtějí nic 
víc a nic míň než kdokoli z nás: vymanit se 

Divadelní abonmá 
– jaro 2020 
Prodej pro stávající předplatitele 
s garancí stávajícího místa 
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá budou již tradičně vyhraze-
ny pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 
13. 1.–15. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

 Prodej pro stávající předplatitele 
s možností výběru nového místa
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a rádi by mís-
to obměnili. Předplatiteli garantujeme 
možnost nákupu abonentky s  mož-
ností výběru ze všech neobsazených 
míst, abonent se však vzdává garance 
rezervace „svého“ místa z  minulé se-
zóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené.
Termín prodeje: 
16. 1.–17. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

Prodej pro nové předplatitele
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla. Prosí-
me o vyzvednutí abonentek osobou, 
na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 
20. 1.–21. 1. od 8.30 do 17.00, Turis-
tické informační centrum

Cena divadelního abonmá je 1 200 Kč, 
1 100 Kč, 1 000 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jed-
notlivá divadelní představení (u nichž 
je znám přesný termín) bude probíhat 
od  27. 1. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšl, 
Poličce a také online na eshop.mklub.cz.

z nijakosti obyčejného života, žít romantic-
ký život plný vzruchů i vykřičet svou žádos-
tivost navzdory šedi dnů…
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Francouzská komedie Herci jsou unaveni přivede na prkna Šemberova divadla populární tváře. Foto archiv

véemko, kulturní pozvánky

Nabídka divadelních představení 
v předplatném na jaro 2020

Středa 5. 2. v 19.30, Šemberovo divadlo
Městské divadlo Mladá Boleslav
Brad Fraser:
TEĎ MĚ ZABIJ
Strhující příběh pro pět herců a  nekonečno 
emocí.
Příběh jedné rodiny, která žila šťastně až 
do  osudového okamžiku. Ten zamíchá 
kartami a navždy změní životy. Nehody se 
totiž stávají a musíme jim čelit, ať chceme 
nebo ne. To důležité je ale nikdy neztratit 
naději. Příběh, kde stačí moc málo, aby to 
byl příběh kohokoliv z nás.
Milan Ligač byl nominován v  kategorii Nej-
lepší mužský herecký výkon v anketě www.i-
divadlo.cz.
Režie: Petr Mikeska. Hrají: Roman Teprt, 
Milan Ligač, Malvína Pachlová, Jan Hof-
man, Lucie Matoušková.
V průběhu představení se používají tabákové 
výrobky, představení není vhodné pro děti 
do 15 let.
  
Březen – termín bude zpřesněn, Šembe-
rovo divadlo
Agentura Harlekýn
Eric Assous:
HERCI JSOU UNAVENI
Komedie s pověstným francouzským humo-
rem a šarmem.
Herečka s bohatým přítelem pozve několik 
svých kolegů z branže na grilování do své-

ho venkovského sídla. Ráda by s nimi osla-
vila získání hlavní role ve filmu. Zábava se 
rozjíždí a na programu jsou obvyklá téma-
ta z  hereckých šaten: scénáře, role, vzta-
hy, peníze, zdraví… A  hlavně také maso 
na barbecue. Přátelské setkání? Není to tak 
jisté, neboť masky velice rychle padají! A fi-
nále? Velmi, velmi pikantní! Bujarý herecký 
večírek s  typickým francouzským šarmem 
a překvapivým dojezdem…
Režie: Jan Novák. Hrají: Vendulka Křížová / 
Simona Postlerová, Svatopluk Skopal, Jana 
Boušková / Naďa Konvalinková, Jan Čenský 
/ Václav Vydra, Lenka Zahradnická / Aster 
Vágnerová / Karolína Vágnerová, Martin 
Zahálka.

Čtvrtek 16. 4. v 19.30, Šemberovo divadlo
Východočeské divadlo Pardubice
Alan Ayckbourn:
Z POSTELE DO POSTELE
Brilantní komedie duchaplného anglického 
dramatika s  profesí herce a  režiséra, jehož 
místy laskavé, místy značně břitké veselohry 
slaví úspěch po celém světě.
Čtyři partnerské páry ve  třech bytech, 
potažmo ložnicích. Starší manželé Ernest 
a Sofie se chystají na oslavu výročí svatby, 
Martin a  Katrin pořádají vernisáž nového 
bytu a očekávají hosty, mezi kterými mají 
být mimo jiné Julie s Nickem a Nina s To-
mem. Jenže Nick musí zůstat v  posteli 

s  těžce pošramocenými zády, Nina a Tom 
jdou každý zvlášť, protože právě prožíva-
jí manželskou krizi… Všichni zúčastnění 
touží strávit hezký večer. Jejich představy 
o něm a způsoby k jejich dosažení se však 
liší.
Tato hra získala ocenění KOMEDIE ROKU 
a KOMEDIE DIVÁKŮ  na devatenáctém roční-
ku GRAND Festivalu smíchu.
Režie: Zdeněk Dušek. Hrají: Petra Janeč-
ková, Veronika Malá, Martina Sikorová, 
Ludmila Mecerodová, Milan Němec / To-
máš Lněnička, Petr Borovec, Jan Musil, 
Martin Mejzlík.
  
Úterý 19. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo
Studio DVA divadlo
Bernard Slade:
VZPOMÍNKY ZŮSTANOU
Milostný příběh barového klavíristy a  jeho 
dvou osudových žen.
Tato neobvyklá love story splétá smích, slzy 
a nostalgické písně, aby utkala okouzlující 
pozdrav romantickým hrám minulosti. 
Mladá úspěšná žena se zamiluje do starší-
ho muže, avšak naráží na odpor své matky, 
které vadí nejen věkový rozdíl páru. Jaký je 
pravý důvod matčina nesouhlasu?
Režie: Viktor Polesný. Hrají: Zlata Adamov-
ská, Lucie Štěpánková/ Jana Stryková, Petr 
Štěpánek, Vilém Udatný.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Pro Davida Stypku a jeho kapelu Bandjeez byl uplynulý rok velmi důležitý a intenziv-
ní. Posluchači i kritika nadšeně přijali album Neboj a po singlech Vrány taky a Jericho 
přišel hit – duet s Ewou Farnou Dobré ráno, milá. 

Sobota 14. 12. od 20.00, M-klub
DAVID STYPKA & BANDJEEZ
Vstupné: 200/250 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a online. 

Pátek 20. 12. od 19.30, Šemberovo 
divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT / ORCHESTR 
VÁCLAVA HYBŠE
Vstupné: 400, 430, 450 Kč. Vstupenky 
jsou v prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, 
Polička a online. 

Chemie Davida 
Stypky a jeho kapely

Okamžitě se stal senzací českého éteru 
a sociálních sítí. Umístil se na čtvrtém místě 
v TOP 100 radiové hitparády IFPI a na You-
Tube získal téměř 3 miliony zhlédnutí.
Popularitu Davida Stypky potvrdilo i první 
místo v kategorii Objev roku v anketě Že-
břík a  Akademie hudby Davidovi předala 
sošku Anděla v kategorii Sólový interpret.
„Muzika pro mě není závodění ani soutěž. 
Ale je nabíjející, když si vaší práce všimne od-
borná veřejnost. Cen si opravdu vážím a při-
jímám je s pokorou a radostí. Jsem rád, že ta-
hle ocenění sbíráme převážně jako kapela. Je 
mezi námi ta správná chemie, která funguje 

a baví nejenom nás, ale i lidi kolem. Bez kaž-
dého jednoho člena Bandjeez by naše hudba 
zněla úplně jinak,“ komentuje David.
David Stypka aktuálně přichází již se čtvr-
tým singlem Kříž. Jedná se o  jednu z  nej-
silnějších a  nejvíce oceňovaných skladeb 
z alba Neboj.

véemko, kulturní pozvánky

David Stypka se představí v M-klubu. Foto archiv

M-klub 
Sobota 7. 12. od 20.00, M-klub 
PALEŤÁCI
Legendární oblíbení Paleťáci z Pardu-
bic opět v M-klubu.
Paleťáci jako figurky na  hracím poli 
– představení, které spojuje tradiční 
stolní hru Člověče, nezlob se a  diva-
delní improvizaci. Herci se utkají v boji 
na život a na smrt o váš potlesk.
Vstupné v  předprodeji 100/120 Kč 
na  místě. Vstupenky v  IC ve  Vysokém 
Mýtě, Litomyšli, Poličce a online.

Čtvrtek 12. 12. od 19.30, M-klub
KAREL PLÍHAL
Na  Plíhalově koncertě posluchače 
čeká jemná a  hravá poetika, komor-
ní atmosféra a  to vše ve  formě inte-
ligentně humorných, často vyzrále 
sebeironických textů nebo krátkých 
veršovánek uvozujících či doplňují-
cích jednotlivé písničky. 
Vstupné v předprodeji 290/330 Kč na mís-
tě. Vstupenky v předprodeji v IC ve Vyso-
kém Mýtě, Litomyšli, Poličce a online. 
Nevhodné pro děti do 12 let.

Pátek 20. 12 od 20.00, M-klub
VÁNOČNÍ MEJDAN
Tradiční Vánoční mejdan domácích 
W.A.F a jejich hostů.
Vstupné: 100/150 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a online.

Středa 25. 12. od 18.00, Šemberovo 
divadlo
VÁNOČNÍ KONCERT 
HUDBA POMÁHÁ
Benefiční koncert Parkoviště pro vel-
bloudy a cimbálové muziky Jana Do-
stála. 
Koncert je vyprodaný.

Středa 25. 12. od 21.00, M-klub
ŠTĚPÁNSKÁ DISCO
Oblíbené Štěpánská diskotéka třech 
domácích DJs na  dvou sálech M-klu-
bu.
DJs: Petr a Martin Fikejs, Norris
2 sály M-klubu, akce na drinky, fotobudka 
Cvakmat. Vstup od 17 let (kontrola OP).
Vstupné: 120/150 Kč. Vstupenky v před-
prodeji v IC Vysoké Mýto, Litomyšl, Polič-
ka a online.

TANEČNÍ ODPOLEDNE
Poslední taneční odpoledne tohoto 
roku se uskuteční ve  společenském 
sále M-klubu  v  neděli  8. prosin-
ce.  K  tanci a  poslechu zahraje opět 
hudební skupina Sunday Tea pod ve-
dením Jaroslava Prudiče.
Vstupné: 60 Kč.

Loučení Václava Hybše
Před více než čtyřiceti lety vznikla nádher-
ná tradice vánočních koncertů orchestru, 
který je na naší hudební scéně šedesát let 
a který úspěšně vede po celá leta bez pře-
stávky, dirigent a aranžér Václav Hybš. Za 
ty roky objel celou republiku mnohokrát 
a na  kontě má více než 1 600 vánočních 
koncertů.
Každý začátek má však i svůj konec. Letoš-
ní vánoční turné bude poslední. Rozhodně 
stojí za to svojí přítomností na koncertě si 
dopřát rozloučení s tímto mimořádným tě-
lesem, jakým se bezesporu Orchestr Václa-
va Hybše stal.

Nabídka tanečních 
kurzů – zima 2020
Latinskoamerické tance pro ženy
Úterky (8 lekcí): 14., 21. a 28. 1., 4., 18. a 25. 
2., 3. a 10. 3.
Kurzovné: 650 Kč / osoba.

Taneční kurz pro dospělé – 
mírně pokročilí
Středy (8 lekcí): 15. a 29. 1., 5., 19. a 26. 2., 
4., 11. a 18. 3.
Kurzovné: 2 200 Kč / taneční pár.

Taneční kurz pro dospělé - pokročilí
Čtvrtky (8 lekcí): 16., 23. a 30. 1., 6., 20. a 27. 
2., 5. a 12. 3.
Kurzovné: 2 200 Kč / taneční pár.

Uzávěrka přihlášek včetně platby kurzovné-
ho je 10. 1. 2020. Zájemci, kteří nebudou mít 
kurzovné po tomto datu uhrazeno, budou 
z kurzu vyřazeni.

Bližší informace na tel. č. 465 420 420.
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I letos budou andělé obsluhovat na akci Česko zpívá koledy. Foto Ivan Krejza
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Koledy plní přání – dvakrát

V M-klubu nejde o obyčejný koncert
Vánoční koncert kapely W. A. F. v M-klu-
bu – to je jeden z taháků prosincového 
programu. I o tom hovoří kytarista a vo- 
kalista Jakub Klement. 
Naposledy byl vaší kapele věnován pro-
stor v rubrice Vitrínka před dvěma lety? 
Jakým vývojem kapela prošla, co se 
od té doby změnilo?
Od posledního rozhovoru jsme natočili dva 
videoklipy k  tehdy novému CD Stále ne-
klidní, odehráli desítky koncertů v klubech 
a  na  různých festivalech. Podařilo se nám 
také vystupovat jako předkapela na turné 
Jakuba Děkana. Koncerty se konaly napříč 
celou republikou, takže to byla ohromná 
zkušenost a příležitost zároveň. Také jsme 
si uspořádali speciální samostatné turné, 

které bylo pojaté v jazzovém duchu a nes-
lo název Stále (ne)klidní jako odkaz na naše 
debutové album.
Jaké jsou vaše cíle a  plány do  dalších 
let? Můžete zmínit hostování s Jakubem 
Děkanem či Martinem Harichem?
Naše plány se momentálně točí kolem no-
vých nahrávek, které právě dokončujeme 
ve  studiu. Chtěli bychom jednu z  nich do-
plnit videoklipem a  představit v  mýtském 
M-klubu. V dalším roce bychom opět rádi co 
nejvíce hráli koncerty, ať už akustické nebo 
ty klasické. A co se týče hostování s Jakubem 
nebo Martinem, tak je jako kapela jednodu-
še doprovázíme na  jejich vlastních koncer-
tech, což je zase další možnost hrát na zají-
mavých místech po Čechách a na Slovensku. 

V  sobotu 21. prosince chystáte velký 
samostatný koncert s hosty v M-klubu? 
Na co se návštěvníci mohou těšit?
Vánoční koncert v  domovském M-klubu 
je pro nás srdeční záležitostí, takže nikdy 
nejde o  obyčejný koncert. Opět bychom 
chtěli pozvat několik hostů: jak ty domácí 
vysokomýtské, tak i hudebníky, se kterými 
jsme se potkali při zmiňovaných turné v ji-
ných městech. Další věcí je vizuální stránka 
koncertu, na které si chceme nechat zále-
žet, aby zážitek pro publikum byl co nejin-
tenzivnější. Chceme také zařadit speciální 
převzaté skladby. Rozhodně to bude stát 
za to a rádi bychom touto formou čtenáře 
pozvali.				  

Vojtěch Sedláček

Den D, hodina H, sbírka S – i takto by se dala vyjádřit středa 11. prosince na náměstí Přemysla Otakara II. Již tradiční akce Česko zpívá 
koledy, jejímž spoluorganizátorem jsou Turistické informační centrum a M-Klub, totiž přinese jednu výraznou a významnou novinku. 
Tou bude vyhlášení veřejné sbírky určené klientům Domova pro seniory Ledax Vysoké Mýto. 

radost jejich novým majitelům při naplňo-
vání tradic a zvyků Štědrého dne. Česko 
zpívá koledy se ponese v příjemném před-
vánočním duchu. Na novém pódiu v  se-
verní části náměstí se představí nejen děti 
z místní základní umělecké školy, ale také 
sólové zpěvačky Barbora Kopišťová a její 
sestra Anna. Téměř samozřejmostí je pak 
občerstvení, které opět budou – zdarma, 
v pohodě a s úsměvem – servírovat andělé.
Sbírka s  názvem Koledy plní přání pak 
bude pokračovat ještě v prostorách Turis-
tického informačního centra do 23. prosin-
ce 2019.  			                       (red)

Skoro by se chtělo říci, že Ježíškova vnou-
čata – akce, kterou třetím rokem připravuje 
veřejnoprávní Český rozhlas, resp. jeho sta-
nice Radiožurnál – musela mít v prostorách 
infocentra ve Vysokém Mýtě svého špiona. 
Nápad založený vlastně na stejném princi-
pu – pomoci starším lidem – zrál v hlavách 
jeho pracovníků už opravdu dlouho. V  le-
tošním roce tedy dochází naplnění, objek-
tem, pro který sbírka bude, se stala právě 
místní pobočka Ledaxu.
Co je opravdovým dárkem pro klienty do-
mova pro seniory? Nejsou to ani polohova-
cí postele, křesla, kompenzační pomůcky, 

možná ani stolní hry nebo nový televizor. 
Je to – zážitek. Tím má být (a bude) vystou-
pení cimbálové muziky Rováš ze Zlínska. 
Přispět k němu a obdarovat možná až ně-
kolik desítek lidí najednou – to je úžasná 
šance, která se naskytne návštěvníkům, 
dobrovolným zpěvákům 11. prosince.
Ti tak budou mít možnost přispět jakýmko-
liv finančním příspěvkem – tedy penězi – 
do pokladničky, která bude po celou dobu 
pod bedlivým okem několika andělů. I tito 
andělé pak budou na oplátku obdarovávat 
dárce: pro každého z  donátorů bude při-
chystána plovoucí svíčka, která jistě udělá 
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Investigativní novinář 
po listopadu ,89

Čtyři části podzimní Univerzity volného času mají její účastníci již za sebou. Prosin-
cové finále však bude odlišné od předchozích dílů. Česká novinářská jednička mezi 
investigativními reportéry, Jaroslav Kmenta – mimochodem autor knížek Kmotr 
Mrázek, Boss Babiš či scénárista filmů Příběh kmotra či Gangster Ká – přiblíží pohled  
na politiku a události po listopadu 1989 z pohledu médií.

„V  Praze se dělala revoluce lehce. Lidé vyšli 
do  ulic a  zvonili klíčky. Ale když jste tehdy 
popojeli kousek z  Prahy, zjistili jste ten pro-
pastný rozdíl v informovanosti lidí. Tak jsem 
začal na Nymbursku vylepovat plakáty. Pak 
jsem jako student vystupoval na  mítincích 
a stál u zrodu Občanského fóra v Nymburce. 
A hned v roce 1990 mě nenapadlo nic jiného 

Úterý 10. 12. v 15.00, Klubová scéna 
M-klubu
Vstupné: 50 Kč.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

než vydávat časopis. Splnil se mi sen. Stal 
jsem se šéfredaktorem Okresního zpravodaje 
OF. Psal jsem ho většinou sám. Týdeník jsme 
množili na cyklostylu a prodávali na ulicích.“ 
Jaké bylo stát se investigativním noviná-
řem po  listopadu 1989? To vám zodpoví 
Jaroslav Kmenta. Ten začínal svoji profes-
ní kariéru v ČTK. nejvýraznější stopu však 
zanechal v MF Dnes. Tam podal výpověď 
okamžitě, když vydavatelství koupil Andrej 
Babiš. Dnes pracuje v měsíčníku Reportér. 
V listopadu vyšla jeho knižní novinka, Rudý 
Zeman.

Úterý 3. 3. v 15.00
Tomáš Kubeš:
GALAPÁGY A EKVÁDOR – ráj zvířat
Úterý 17. 3. v 15.00
Tomáš Černohous:
BALI – exotický ostrov a souostroví 
Gili
Úterý 31. 3. v 15.00
Lukáš Brychta:
NORSKÉ LOFOTY – cestování 
za polární září

Úterý 14. 4. v 15.00
Rostislav Bartoň:
KRAJINOU PŘÍBĚHŮ – krásy naší země

Úterý 28. 4. v 15.00
Petr Nazarov:
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ
Celý cyklus přednášek lze zakoupit od 2. 12.  
v TIC Vysoké Mýto s dárkovým poukazem 
jako vánoční dárek pro vaše blízké.

Změna termínu a titulu vyhrazena.

Univerzita volného času – jaro 2020
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Vyrábění dekorací a dárků 
mezi knížkami
Chcete strávit se svými dětmi příjemné od-
poledne a odnést si dekoraci, dárek nebo 
jen památku na společně strávené chvíle? 
Přijďte za námi do Městské knihovny ve Vy-
sokém Mýtě na Adventní tvoření. 
Tato předvánoční akce se v knihovně již zaby-
dlela a ani letošní prosinec nebude výjimkou. 
Bude pro vás připraveno mnoho přírodních 
materiálů, stužek a dalších ozdob. Stačí si 
s sebou přinést jen svou fantazii a samozřej-

mě dobrou náladu. Vlastnoručně si s  námi 
vyrobíte stromeček ze šišek, hvězdu do okna 
a spoustu dalších drobností, které potěší vás, 
vaše blízké, a přispějí k  vánoční atmosféře  
a slavnostně vyzdobenému domovu.

Pátek 13. 12. od 13.30 do 15.30, od-
dělení pro dětské čtenáře
ADVENTNÍ TVOŘENÍ

Knižní novinky 
na prosinec 
Naučná literatura:
Kamila Hladká: Hornické vdovy 
Věra Brusnická: Dekorace pro radost 
Booton Herndon: Hacksaw Ridge 
Joanna Siedlecka: Černé ptáče 
Aleš Palán: Jako v nebi, jenže jinak
 
Beletrie:
Lucinda Riley: Sestra s perlou 
Petra Hůlová: Zlodějka mýho táty
Martin Vopěnka: Láska v čase bezsmrt-
nosti 
Stephen King: Srovnáno se zemí 
Michael Třeštík: Aspoň jsem to zkusil 
Wilbur Smith: Kobaltové nebe 
Jeffery Deaver: Hra na nikdy
 
Literatura pro děti a mládež:
Jacqueline Wilson: Zlatá klec 
Pavla Jazairiová: Jmenuji se Figaro 
Charlie Fletcher: Chlapec a jeho pes 
na konci světa 
Pavel Čech: O Červenáčkovi 
Philippa Pearce: Tomova půlnoční 
zahrada 
Ladislav Špaček: Dědečku, vyprávěj 
o světě 
Lucie Bělohlávková: Tak už se nestyď
 
CD novinky:
Volker Kutscher: Tichý zabiják 
Peter May: Entomologův odkaz 
Vlastimil Vondruška: Mrtvý posel 
Vlastimil Vondruška: Otrávený pohár 
Vlastimil Vondruška: Román o růži 
Hana Whitton: Anna Česká

Veselé podívání Vendulky 
Müllerové
Amatérská výtvarnice Vendulka Mülle-
rová představí v  městské knihovně v 
adventním čase výrobky, které vytváří 
ve volných chvílích. Některá díla jsou 
podle námětu jiných výtvarnic, ale 
najdete zde spoustu jejích vlastních 
nápadů. Výstava je prodejní. 
1. 12. – 30. 12., oddělení pro dospělé 
čtenáře
VÝSTAVA VENDULKY MÜLLEROVÉ

1. 12. – 31. 12., výstava ve vestibulu
PODZIMNÍ A ZIMNÍ TVORBA ŽÁKŮ
Městská knihovna představuje tvorbu 
žáků Speciální základní školy a prak-
tické školy Vysoké Mýto na podzimní 
a zimní témata.

Poslední den v roce, 31. prosince 2019, 
bude knihovna uzavřena.
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Václav Prágr, Panorama Vysokého Mýta, plátno, olej, 73 x 151 cm. Obraz vypadal žalostně. 
Kvůli zkroucenému rámu a tlaku na blind rám povolilo pnutím plátno a na několika místech 
se roztrhlo. Malba byla hodně zašlá. Díky restaurátorovi je obraz opět jako nový: jasné barvy, 
nový rám a že byl roztržený, nikdo nepozná.

Do 5. 1., výstavní sál galerie
ZPĚTNÝ ODRAZ

A co sezona Jaro 2020 nabídne?
20. 2. Jindřich Macek / loutna a Jitka 
Baštová / akordeon
Via vitae Comenius – koncert k  350. 
výročí úmrtí J. A. Komenského. 
Zazní: A. V. Michna z  Otradovic, J. 
Dowland, N. Vallet, D. Scarlatti, L. 
Boëllmann, J. Macek
19. 3. Lada Bočková / zpěv a Marta 
Vašková / klavír
Zazní árie a české písně: A. Dvořák, 
B. Smetana, B. Martinů, L. Janáček, V. 
Kaprálová
23. 4. Vlachovo kvarteto
Večer české hudby. Zazní: A. Dvořák, L. 
Janáček, B. Martinů

Sochy a obrazy 
mají původní krásu

V dosud nebývalém rozsahu se letos pustila Městská galerie Vysoké Mýto do restau-
rování poničených uměleckých děl ve své sbírce. 
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Zpětný odraz 
Jindřicha Rejnarta
Adventní čas si můžete v  Městské galerii 
Vysoké Mýto zpestřit prohlídkou výstavy 
obrazů a skla Jindřicha Rejnarta z Chocně. 
Expozice nazvaná Zpětný odraz je poctou 
k umělcovým osmdesátinám.
Původní profesí sklář (roku 1969 absolvo-
val Vysokou školu umělecko-průmyslovou 
v  Praze u  profesora Stanislava Libenské-
ho) opustil v  roce 1975 trvalé zaměstnání 
a soustředil se na vlastní sklářskou tvorbu 
a  monumentální realizace v  architektu-
ře (mozaiky, vitraje). Začal se intenzivněji 
věnovat také malbě. Ta se stala nedílnou 
součástí autorova výtvarného světa a  po-
stupně převážila nad sklářskou tvorbou. 
Rejnartovy olejomalby diváka vtahují 
do svého prostoru, aby postupně objevo-
val jejich skrytá poselství. V promyšlených 
a do detailu propracovaných kompozicích 
se odráží vliv sklářské tvorby. Zároveň 
se do  různých tvůrčích etap prolíná silný 
vztah k přírodě. Jindřich Rejnart stále aktiv-
ně tvoří. Výstava představuje průřez jeho 
celoživotní tvorbou.

Abonentky na komorní koncerty pořádané 
Kruhem přátel hudby při Městské galerii 
Vysoké Mýto jsou již v prodeji. Jarní sezona 
bude orientována především na tuzemské 
skladatele a jejich tvorbu napříč staletí-
mi, tu podzimní můžeme naopak nazvat 
cestou kolem světa. Abonmá je pěkným 
vánočním dárkem. Cena 450 korun zahr-
nuje nejen koncert, ale rovněž pozvání na 
sklenku vína během přestávky a zároveň 
prohlídka aktuální výstavy. Vystoupení se 
konají vždy ve čtvrtek v 19.30 hodin.

Hudba 
na českou notu

Ta se v  průběhu šesti dekád, co galerie 
existuje, minimálně pětkrát stěhovala, což 
některým exponátům příliš neprospělo. 
Nejvíce to odnesly sádrové plastiky, mani-
pulovat s  nimi je jako přemísťovat syrová 
vejce, stačí ťuknout a křehká sádra nevydr-
ží. Obrazy zase trpí, když jsou uloženy v pří-
liš suchém nebo příliš vlhkém prostředí, 
ideální vlhkost je 50 až 55 procent, při vyšší 
hrozí napadení plísněmi, nižší zase způso-
buje zkroucení rámů (pnutím se může po-
škodit plátno) či vysychání a  odpadávání 
malby.
Po  té, kdy byla sbírka přestěhována 
na  sklonku roku 2014 do  moderního, kli-
maticky vyhovujícího, depozitáře, byl vy-

hodnocen její stav a vytipovány exponáty, 
jež je nutné restaurovat. Pro letošek jsme 
vybrali čtyři plastiky (z  toho tři sádrové) 
a čtyři obrazy.
Předběžný rozpočet počítal s  náklady 
ve výši kolem 100 tisíc korun. Dotaci 45 ti-
síc korun poskytl na záchranu uměleckých 
předmětů Pardubický kraj z programu pre-
ventivní péče o  muzejní sbírky a  30 tisíc 
přidalo město Vysoké Mýto. Kromě toho 
se během květnové Noci v  galerii konala 
veřejná sbírka na Zlatušku, jak jsme pojme-
novali Štursovu plastiku mladičké dívky 
s názvem Po koupeli.            

Iveta Danko, 
kurátorka galerie
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vnučkám – svatební 
výbava. Závěr výstavy 
nabídne dětským ná-
vštěvníkům  dobové 
hry. Každý den na vý-
stavě najde jedno 
dítě malé překvapení 
v adventním kalendá-
ři. A  pozor – polibek 
pod jmelím zaručí 
štěstí po  celý násle-
dující rok 2020.
Muzejníci myslí 
i  na  děti, které mají 
v  životě méně štěstí. 
V  rámci charitativní 
akce Krabice od  bot 
(https://www.krabice-

odbot.cz) je v  muzeu možno odevzdat kra-
bici od  bot naplněnou dárky pro neznámé 
dítě (označení věk a  pohlaví na  krabici je 
nutností).

Akce
 10. –12. 12., 9.00–12.00 
a 13.00– 17.00 
Vánoční jarmark v muzeu
Přijďte se pokochat pohledem na krás-
né rukodělné výrobky. Některé vám 
vzniknou přímo před očima, jiné si bu-
dete moci koupit či sami vyrobit.
Vstup na jarmark je zdarma. Školám do-
poručujeme objednat termín návštěvy 
předem na tel. čísle: 465 461 952.

Program:
Úterý 10. 12.
Petr Uhlíř – šperky z mědi a stříbra
Blanka Bednářová – textilní dekorace 
a dílnička pro děti
Jana Vorbová – medové perníčky a 
jejich zdobení
František Havlík umělecký řezbář & 
Míla Janatová výroba háčkovaných 
maňásků
Zuzana Melckenbeeck Vysoká – 
šperky z chirurgické oceli a cínované 
šperky s polodrahokamy
Veronika Tichá – vánoční korálkové 
ozdoby
Miroslava Čelustková – zdobení 
a prodej vánočních ozdob
Chocathé a ruční dílna Hanule

Středa 11. 12.
Jana Vorbová – medové perníčky a 
jejich zdobení
Blanka Bednářová – textilní dekorace 
a dílnička pro děti
František Havlík umělecký řezbář & 
Míla Janatová výroba háčkovaných 
maňásků
Veronika Tichá – vánoční korálkové 
ozdoby
Miroslava Čelustková – zdobení 
a prodej vánočních ozdob
Chocathé a ruční dílna Hanule

Čtvrtek 12. 12.
Miroslava Čelustková – zdobení 
a prodej vánočních ozdob
Eva Zvolánková – textilní a vánoční 
dekorace
Jana Vorbová – medové perníčky 
a jejich zdobení
František Havlík umělecký řezbář & 
Míla Janatová výroba háčkovaných 
maňásků
Veronika Tichá – vánoční korálkové 
ozdoby
Chocathé a ruční dílna Hanule

Probíhající výstava
3. 3.–31. 12., Muzeum českého 
karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ 
FIRMY BROŽÍK PLZEŇ

Proměny předvánočního a vánočního období od poloviny 19. století až do doby nedávné 
představí výstava v prostorách muzea.

1. 12.–5. 1., nová výstava v muzeu
PŘIBLÍŽIL SE VÁNOČNÍ ČAS
Vernisáž výstavy se uskuteční první 
adventní neděli 1. 12. ve 14 hodin, 
zazpívají Klíčenky ze Slatiňan.

Pondělí 23. 12. od 17.00, Barokní 
areál Vraclav

1. 12.–5. 1., přednášková místnost 
muzea
BETLÉMSKÉ FIGURY

Přiblížil se vánoční čas

Na úvod výstavy si ná-
vštěvníci budou moci 
prohlédnout světnici 
venkovské usedlosti 
se svátečním stolem 
připraveným k zased-
nutí ke  štědrovečerní 
hostině.   Vystaveny 
budou i  všechny čty-
ři varianty betlémů: 
od  klasického vánoč-
ního a  tříkrálového, 
přes méně známé 
dvě závěrečné verze 
– hromniční a  postní. 
Autorem celé série je 
ústeckoorlický betlé-
mář Jiří Knapovský. 
Další část výstavy představí sváteční jídel-
nu první a  druhé poloviny 20. století. Mi-
lovníci kulinářského umění zde naleznou 
i  několik dobových kuchařek a  rozličné 
kuchyňské náčiní potřebné k  výrobě svá-
tečního pečiva. Děti se naopak mohou 
těšit na velké množství hraček. Zajímavostí 
výstavy pak budou originální předměty, 
které byly do muzea předány s poznámkou 
majitele, že se jednalo o vánoční dárek. 
Výstava také připomene skutečnost, že ne 
všechny dárky pod stromkem jsou ty vys-
něné. Nebudou proto chybět ukázky oble-
čení, ale také třeba oblíbený dárek babiček 

regionální muzeum

Koncert ve Vraclavi
Regionální muzeum vás v předvečer Štěd-
rého dne srdečně zve na tradiční vánoční 
koncert v poutním kostele sv. Mikuláše ve 
Vraclavi. Od 17 hod. vystoupí Lanškroun-
ský smíšený sbor, po koncertu bude ná-
sledovat scénický živý betlém a společný 
zpěv vánočních koled. Zahřát se budete 
moci připraveným čajem a punčem.
Z Vysokého Mýta bude vypraven speciální 
autobus, který bude odjíždět v  16.40 od 
budovy městského úřadu.

Betlémské figury
Panelová výstava v přednáškové místnos-
ti muzea představí jednotlivé betlémské 
postavy a jejich zobrazení nejen v lidovém 
umění. Můžete se těšit na  fotografie figur 
z  ústeckých malovaných betlémů a  krá-
lických vyřezávaných figurek z  muzejních 
sbírek. Lidovou tvorbu doplní informace 
o  ikonografickém vývoji betlémských po-
stav v křesťanském umění.
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regionální muzeum
„Dostala jsem titul ‚dcery národa‘.  Dostala jsem věno z dobročinnosti vlastenců a dostala jsem železnou kouli na své nohy.“ Slova vložená 
do úst Zdeňky Havlíčkové v divadelní hře, vzniklé více než šedesát let po skonu reálné hrdinky, plně vystihovala její přesvědčení.

Nešťastná dcera národa
Osobnosti a Vysoké Mýto
Karlu a Julii Havlíčkovým se Zdeňka naro-
dila 23. prosince 1848  „zdravá jako ryba“, 
jak o ní napsal hrdý otec. První léta proži-
la šťastně, a to i v tyrolském Brixenu, kam 
byl Havlíček roku 1852 deportován a kam 
za ním později přijely i žena s dcerkou. Od-
loučení od rodiny bylo tíživé, proto Zdeň-
ka s  matkou odjely na  podzim 1854 zpět 
do  Čech. Všichni tři se společně už nikdy 
nesetkali. Otec se do  vlasti mohl vrátit až 
následující jaro, ale to už Julie nežila. Za rok 
skonal i on. Zdeňky se ujala její teta Adéla 
Jarošová, s níž si rozuměla a která jí poskyt-
la dobré vzdělání. Privátní učitel o ní napsal, 
že byla „ducha velmi vnímavého, v učení pil-
na a nových věcí žádostiva“. Přesto Zdeňka 
při výuce často vzdorovala, projevovala se 
tak její tvrdohlavost, kterou zdědila po otci.
Od 60. let 19. století se začal vzmáhat Ha-
vlíčkův mučednický kult a zájem veřejnos-
ti se upřel k  živému Havlíčkově odkazu 
– Zdeňce. Na  podporu národního sirotka 
byla uspořádána sbírka finančních a  věc-
ných darů. Výnos následné loterie, který 
měl být věnován „Zdeňce, dceři národa“, či-
nil více než 25 tisíc zlatých a měl být použit 
nejen na její živobytí a později věno, ale též 
jako nadace pro chudé spisovatele. Zdeň-
ka tak byla do budoucna zavázána národu, 
jehož dobrodiním se z  ní stala výhodná 
partie. V  té době se novým Zdenčiným 
poručníkem stal význačný politik František 
August Brauner, s jehož cholerickým auto-
ritářstvím se nutně střetávala její povaha. 
Brauner se mj. přátelil s Josefem Slavíkem, 
nevlastním otcem Karla Richtera, zakla-
datele vysokomýtského muzea, který se 
tak se Zdeňkou osobně setkal, jak později 
vzpomínal: „…dodav si smělosti, počal jsem 
mluviti opět o  otci jejím, o  jeho zásluhách 
a utrpení. Zdeňka byla velmi tím pohnuta.“
Roku 1866 se Zdeňka zamilovala do  uči-
tele a  novináře Karla Petra Kheila, jehož 
varovala:  „Nechci, abyste mě pro jméno 
mé miloval.“  Zatímco Kheil už pomýšlel 
na  manželství, Zdeňka se sblížila s  Václa-
vem Robertem hrabětem Kounicem. Kheil 
ukončil vztah s odvoláním na památku její-
ho otce: „Zajisté mi nyní přisvědčíte, že mám 
příčiny, abych Vás litoval, neboť nevěrností 
svojí ke mně a jednáním svým jména Havlíč-
kova nehodným sama jste pokálela jméno 
své.“
Vztah s  Kounicem byl však poznamenán 
Zdenčinou váhavostí. Když se počátkem 
roku 1867 seznámila s  poručíkem Qui-

donem baronem Battagliou z  polského 
Haliče, dala Kounicovi vale. Tři měsíce tr-
vající vztah vytvořil ze Zdeňky národního 
štvance. I  když byl Battaglia čechofilem, 
jako rakouský důstojník nemohl v  očích 
vlastenecké veřejnosti v  pozici jejího ná-
padníka obstát.   Jakkoliv nevinná byla je-
jich dostaveníčka, pro společnost Zdeňka 
zradila národ. Veřejnost rázem zavrhla uctí-
vaného sirotka a šířila klevety o tom, že je 
s poručíkem v naději. Brauner rázně zakro-
čil a odvezl Zdeňku z Prahy. S Battagliou se 
již nikdy neviděla.
Známost, kterou ukončil celospolečenský 
skandál, fatálně poznamenala zbytek její-
ho života. Sebevědomí mladé ženy, vzdo-
rující konvencím, nahradila rezignace. Vě-
doma si hloubky provinění a závazků vůči 
zemřelému otci, slibuje Zdeňka, že udělá 
vše pro to, aby se opět stala „hodnou svého 
jména“.
Nápravou pošramocené pověsti měl být 
sňatek s bezúhonným mužem: „Leckoho si 
přece nesmím vzít kvůli svému jménu a někdo 
z lepších mne sotva nyní bude chtíti.“ Zdeňce 
se léta dvořil statkář Antonín Svoboda ze 
Šnakova u  Vysokého Mýta, jenž byl  „čer-
vený, tlustý a  afektovaný,“  jak vzpomínali 
pamětníci. Sama Zdeňka jej později shle-

dala  „energickým a  důmyslným“  a  lišícím 
se „od nynějších hejsků, prázdných a splaše-
ných, svou ušlechtilostí a pevností,“ proto se 
rozhodla za něj provdat. Sňatek byl racio-
nálním řešením, o lásce nemohlo být řeči. 
Po zásnubách však u Zdeňky s nebývalou 
silou propukla ataka tuberkulózy, jíž pod-
lehla 20. září 1872 u své babičky v Němec-
kém Brodě, kde byla i  pohřbena. Zpráva 
o jejím úmrtí prošla téměř bez povšimnutí, 
pouze Jan Neruda zpytoval svědomí:  „… 
jako bychom byli tou smrtí vinni!... My přijali 
sirotu Zdenku za dceru svou, … byla radostí 
a pýchou naší…“
Zdeňka svou výjimečností, inteligencí a hr-
dostí se vzepřela, byť jen částečně, tlaku 
společnosti, jež si na základě národní sbír-
ky osobovala právo určovat její osud. Pro 
sebemenší provinění, která se u jiných bla-
hosklonně přehlížela, byla vlasteneckou 
veřejností  odsuzována. Teprve začátkem 
20. věku se pod prizmatem rozvíjející se 
ženské emancipace začala většinová spo-
lečnost dívat na Havlíčkovu dceru s poro-
zuměním a  přiznáním, že jí  „v  českém ná-
rodě bylo ublíženo.“ Cesta k plné Zdeňčině 
rehabilitaci však trvala celé století.

Pavla Laštůvková, 
historička umění RMVM

 Zdeňka Havlíčková v roce 1871. Foto sbírka Národního muzea
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Pěvecké oddělení 
v knihovně
Městskou knihovnou se na začátku listo-
padu nesly tóny podzimních písní. Čtrnáct 
mladších žáků pěveckého oddělení využilo 
klavír v knihovně a udělalo radost svým vy-
stoupením nejen rodičům, ale i čtenářům, 
kteří ten den do knihovny zavítali. 

Jana Andrlová, ZUŠ

Podzimní dny byly u nás naplněné dobrými skutky. V průběhu měsíce října proběhla na naší škole sbírka starých a již nepoužívaných 
dioptrických brýlí. Ty budou následně odeslány do africké Nigérie, kde ještě poslouží tamějším obyvatelům.

školy

Dny dobrých skutků

vého dne laskavosti a činili radost svému 
okolí. Někteří pomáhali svým maminkám 
s nákupem či úklidem, další udělali radost 
své paní učitelce, třída VII. B uklidila celé 
patro naší školy a děvčata ze VII. C napekla 
pro své spolužáky sladkou svačinku.

Zdenka Rybenská, ZŠ Javornického

Všechny dobré skutky byly zaznamenány. Foto archiv školy

Adventní čas naplní i Ježíškova vnoučata
V  knířovské škole začala příprava na ad-
ventní období již od začátku listopadu, kdy 
s  dětmi vyrábíme na náš tradiční advent-
ní jarmark. Tato akce se koná vždy v pátek 
před první adventní nedělí. Děti se sváteč-
ně obléknou a s chutí své výrobky prodá-
vají. Za utržené peníze si mohou přát třídní 
i družinové dárky, které si společně rozbalí 
při školní besídce. Mimo to je část výtěžku 
věnována na dobročinné účely, abychom 
v  dětech pěstovali solidárnost a sociální 
cítění. Pro letošní rok se zapojíme do pro-

jektu Ježíškova vnoučata a těšíme se na 
osobní předání dárků. Za odměnu vyrazí-
me během prosince za kouzlem vánočního 
příběhu na oblíbený zámek v Doudlebách. 
Také si zazpíváme vánoční písně s  pány 
muzikanty přímo ve škole u vánočního 
stromečku a zcela jistě všem dětem přine-
se nadílku Mikuláš.  Snažíme se poslední 
měsíc roku náležitě si užít a strávit v duchu 
adventu. Pro nás i děti je to doba radostné-
ho očekávání, příprav na Vánoce a dobro-
činnosti. 	                                Kolektiv ZŠ Knířov

Bubenický workshop s Tokhim
Bubenický workshop s  Tokhim využily v 
tělocvičně všechny ročníky, které měly 
možnost si zahrát společně na barevné 
trubky boomwhackers. Každá barevná 
trubka má jiný tón a žáci si tak vyzkoušeli, 
že jsou v kompletním celku nepostradatel-
ní. Následovalo společné hraní všech žáků 

na bubny s Tokhim, který je vedl, pomáhal 
jim spolupracovat s ostatními, respektovat 
je, naslouchat a věřit jim. Vše jsme završili 
písní od skupiny Queen skladbou We Will 
Rock You za doprovodu bubnů a zpěvu To-
khiho. 

Hana Svobodová, ZŠ Javornického

Strašvorka
Tradiční halloweenskou akci Strašvor-
ka pro žáky 1. stupně připravil školní 
parlament. Celý den byl zaměřen na 
Halloween, žáci byli oblečeni do stra-
šidelných kostýmů, měli vyzdobené 
třídy a výuka byla také tematicky za-
měřena. Žáci nejen plnili halloween-
ské úkoly, ale také se seznámili s pů-
vodem a významem Halloweenu, jako 
anglosaského lidového svátku. Během 
letošní Strašvorky žáci soutěžili o nej-
lepší strašidelnou fotografii.

Nikola Bartošová, ZŠ Javornického

Čtvrtek 12. 12. od 12.30, ZŠ Javor-
nického, budova II. stupně (Jungman-
novy sady)
VÁNOČNÍ JARMARK
Srdečně zveme všechny rodiče, žáky 
a veřejnost na tradiční akci školy. 

Díky veřejné propagaci na facebookových 
stránkách školy se do této sbírky zapojila i 
široká veřejnost či bývalí žáci naší školy. Za 
necelý měsíc se podařilo nastřádat úcty-
hodných padesát dva brýlí. Všem dárcům 
srdečně děkujeme.
Třída VII. A pomohla trošičku naší planetě a 
zasadila ve spolupráci s  technickými služ-

bami lípu u vinického chodníčku. Celá ško-
la podpořila veřejnou sbírku pro bojovníky 
za svobodu. Skupinky žáků celý týden cho-
dily po městě i po škole a prodávaly květy 
červených máků. Žáci i mýtští občané si tak 
připomněli padlé vojáky a válečné veterá-
ny a vyjádřili jim svoji úctu. Třídní kolektivy 
a jednotliví žáci se také zapojili do Světo-
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Den stromů přinesl vůni lesa

Koncert pro kostel  

Naši žáci absolvovali komentovanou pro-
hlídku lesa  v  okolí města Brandýs nad 
Orlicí u  příležitosti školního projektu Den 
stromů. V doprovodu hajného a jeho ženy 
jsme si prošli údolím Dolanského potoka 
až k hájence v Kališti. Během této procház-
ky si děti hrály na  lesní zvířátka, poznáva-
ly vůně lesa, hledaly trofeje lesních zvířat 
rozmístěných po lese. Také simulovaly lesní 
pramen, kdy přesypávaly zrnka obilí ze lžič-
ky na lžičku, čímž představovaly tok vody. 

Flétnistky Anna Salášková, Markéta Peško-
vá, Barbora Axmannová, Adéla Vrátilová, 
Agáta Zerzánová, Nikol Shánělová a Na-
tálie Vojáčková zavítaly do krásné vesnice 
Zbyslav u Čáslavi, kam dostaly od místního 
spolku na záchranu kostela pozvání uspo-

Dále si hrály na semínka, ze kterých vzrost-
ly stromy a  poznávaly náplň práce hajné-
ho. V cíli, jímž byla hájenka v Kališti, si děti 
opekly špekáčky, vyrobily medailony ze 
dřeva, učily se zatloukat hřebíky a řezat pi-
lou. Žáky návštěva lesa velmi zaujala a do-
spělý doprovod naplnila pohodou a poko-
rou k  přírodě s  pocitem, že právě příroda 
je to, co je třeba poslouchat a následovat.

Jana Nemčovská, 
Speciální ZŠ a praktická

řádat charitativní koncert ve prospěch 
oprav nádherného, ale poničeného kos-
tela. V chladném počasí se nám podařilo 
krásně odehrát celý koncert pro početné 
obecenstvo, kterému jsme snad zpříjem-
nily dušičkový podvečer. Všechny klavírní 
doprovody zvládla ředitelka ZUŠ Iva Vráti-
lová, mnozí rodiče nás podporovali přímo 
na místě při koncertě. 

Lada Štěpánková Polcarová, ZUŠ

Halloween

Jaký byl letošní školní Halloween, 
který netradičně proběhl v Jungman-
nových sadech? Byli jsme venku, pro-
cházeli parkem, obcházeli strašidla, 
u kterých jsme plnili úkoly. Rodiče a 
sourozenci šli s námi a pomáhali nám 
házet balónky na strašidelné kelímky, 
vyrábět dýni s  popcornem, vytvářet 
pavouky a závodit v  běhu. Na konci 
cesty na nás čekala velká pavučina, 
kam si každý z  nás přichytil jednoho 
z vyrobených pavouků. Tato pavučina 
je vystavena ve škole. Domů jsme si 
odnesli diplom o absolvování straši-
delné cesty parkem, plný ranec zážit-
ků, dokonce i něco dobrého na zub. 

Martina Vacková a kolektiv učitelů, 
Speciální ZŠ a praktická

Na ZŠ Jiráskova se stále něco děje, na nudu není čas. Žáci z prvního stupně například navštívili Hvězdárnu a planetárium v Hradci 
Králové, oprášili brusle a vyrazili do Chocně na zimní stadion nebo absolvovali dopravní výchovu. Některé třídy už také ukončily 
plavecký výcvik.

školy

Od planetária až po čertování

potí nad SCIO testy a  nad nejrůznějšími 
olympiádami. Čtvrťáci už nacvičují pro-
gram pro seniory v domovech důchodců. 
Před adventem se každoročně konají vel-
mi oblíbené vánoční dílny, kde si žáci vy-
robí nejrůznější dekorace a rodiče poklá-
bosí u šálku kávy a vanilkových rohlíčků.
A s adventem už přijde čertování v režii de-
vátých tříd, také pravidelné předvánoční 
setkání s  předškoláky a  společné zpívání 
v kostele. Ale nebudeme předbíhat. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Takhle se Valentýnce líbil: „Plavání bylo 
super. Oproti minulému roku jsem se na-
učila pády do vody a taky nám pan učitel 
na  jednom spolužákovi ukázal, jak se za-
chraňuje tonoucí člověk. No, není to jed-
noduchý. Naučila jsem se kraul a  šipku. 
Mohla bych o plavání psát hodně dlouho, 
ale důležitý bylo, že tam byli hodní učitelé. 
Užila jsem si závody, štafetu, vodní pólo 
a to i přesto, že jsem se několikrát naloka-
la.“ (Valentýna Smetáková, 4. A). Na dru-
hém stupni v průběhu celého roku pro-

bíhají v  rámci preventivního programu 
besedy na téma šikana, kouření, sex, HIV 
apod. Někteří žáci vyrazili do  Divadla 
Drak na  Bílého tesáka, ověnčeného ce-
nou Thálie, nebo do  Klicperova divadla 
na  Lakomce. Osmé a  deváté ročníky se 
také zúčastnily kino příběhu Čtyři pří-
běhy revoluce a  mnohé třídy navštívily 
i  muzeum, aby věděly, že svobody je 
třeba si vážit. Ještě dál do  historie za-
brousili účastníci exkurze do  Osvětimi. 
A na co se můžeme těšit? Deváťáci se za-

Středa 4. 12. v 19.00, 
koncertní sál ZUŠ 
KONCERT UČITELŮ ZUŠ
Předvánoční koncert s vánočními 
melodiemi. 
Vstupné: dobrovolné

Neděle 15. 12. v 16.00, 
kostel sv. Vavřince
ADVENTNÍ KONCERT
Vystoupení dětského pěveckého sbo-
ru Rubínek, symfonického orchestru 
Harmonia Iuvenis a orchestru Dechov-
ka mladých. 
Vstupné: dobrovolné

Středa 18. 12. v 17.00, 
koncertní sál ZUŠ 
VÁNOČNÍ KONCERT 
Vystoupí žáci ZUŠ. 
Vstupné: dobrovolné

Projektový den
Projektové dny máme na  1. stupni rádi, 
i  proto se děti zapojily do  projektového 
dne pod názvem Jablkoň. Připomínali jsme 
si, jak důležité je jíst ovoce a zeleninu. Snad 
nejdostupnějším ovocem jsou jablka. Proto 
jsme je malovali, tvořili, modelovali, počí-
tali jsme slovní úlohy s jablíčky, četli jsme si 
o známých i neznámých odrůdách. Jablíč-
ka jsme vypátrali také v poezii a v lidových 
písních. Kdo chtěl, zapojil se do  soutěže 
o  nejkrásnější jablko. K  velkému překva-
pení se v soutěži sešlo přes 70 nádherných 
jablíček. Majitelé pěti nejkrásnějších jablek 
byli odměněni diplomem a  pochoutkou, 
které se říká jablko v županu. 

Jiřina Šteflová, ZŠ Javornického
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Gymnázium slavilo 140 let
Jak? Jednoduše hudbou! Pozvání přijala současná studentka, kytaristka, Mája Balca-
rová, vysokomýtská Saframentská kapela a soubor Vesna s bývalou studentkou Mar-
kétou Vedralovou jako bubenicí.
Kdo slavil s námi?  Radní Padubického kraje Bohumil Bernášek, starosta Vysokého 
Mýta František Jiraský a dalších více než 200 diváků v Šemberově divadle.

Blanka Kysilková, ředitelka gymnázia

školy

Veletrh pro domácí firmy

Veletrh se jako každoročně dělil na  dvě 
části. Nejdříve se na  klubové scéně pre-
zentovaly jednotlivé firmy z  Vysokého 
Mýta, Hradce Králové, Náchoda a Pardubic 
v českém i anglickém jazyce. Pak se veletrh 
otevřel veřejnosti a studenti tak mohli ob-
chodovat nejenom mezi sebou, ale i s pří-
tomnými návštěvníky. Po  celý veletrh byli 
soutěžící hodnoceni odbornou porotou 

i laickou veřejností. Domácí firmy ze SŠPO 
se umístily hned na několika předních příč-
kách. Firma SPOKOČOKO, s. r. o. získala 3. 
místo v  soutěži o  nejlepší slogan. Firma 
IcePoint, s. r. o. obsadila 3. místo v soutěži 
o nejlepší vizitku a 2. místo v soutěži o nej-
lepší prezentaci. Ředitelka firmy Nela Net-
ková se stala nejlepším prodejcem v ang-
lickém jazyce a v celkové soutěži se stala 2. 

nejlepší firmou veletrhu. V neposlední řadě 
firma Cotton Candy, s. r. o. získala 2. místo 
v soutěži o nejlepší vizitku, 3. místo v sou-
těži o nejlepší prezentaci, zvítězila v soutě-
ži o  nejlepší stánek, stala se nejsympatič-
tější firmou veletrhu a také nejlepší firmou 
celého veletrhu. Studenti pomyslnou laťku 
posunuli opět o úroveň výš. 

Alice Šplíchalová, SŠ podnikání

Střední škola podnikání Vysoké Mýto hostila v pořadí již 7. regionální veletrh fiktivních firem. Ten se uskutečnil ve středu 13. listopadu 
v prostorách M-klubu.

Veletrh fiktivních firem se uskutečnil už posedmé. Foto Jan Vybíral

Pátek 6. 12. od 9.00 do 17.00, 
gymnázium
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
GYMNÁZIA
Dovolujeme si pozvat všechny zájem-
ce o  studium na  Gymnáziu Vysoké 
Mýto na  tuto tradiční akci. Obdržíte 
rovněž podrobné informace o  studiu 
i přijímacích zkouškách.
Více informací na: www.gvmyto.cz.

Pondělí 9. 12. od 14.00 do 17.00, 
SŠ podnikání
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
Čeká vás prohlídka školy, domova a jí-
delny a také prezentace činnosti škol-
ní fiktivní firmy IcePoint, s. r. o, která si 
cestu světem podnikání razí sloganem 
„Pro ledově sladší život“. Přichystány 
jsou pro vás také informace o přijíma-
cím řízení, přípravných kurzech k při-
jímačkám, dále pak také informace 
o samotných studijních oborech i jed-
notlivých předmětech odborného za-
měření naší školy.
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školy

Kůrovec přiletěl i do školy

Před a potom. Ti, kteří chodí okolo budovy technické školy, postřehli, že tam něco chybí. Ano, zmizely smrky, které již mnoho let rostly u hlavního 
vchodu do budovy školy. Příčinou kácení je kůrovec, který si všiml i našich smrků. Vykácením stromů jsme snad pomohli zamezit dalšímu řádění 
tohoto brouka. V brzké době vše nahradíme novou výsadbou. 					     Milena Braiková, ISŠ technická

Podzimní exkurze na letišti i v parlamentu
Něco přiučit se člověk může všude, a pro-
to využili žáci a  učitelé Technické Vysoké 
Mýto krásné podzimní dny k  absolvování 
mnoha zajímavých exkurzí: 9. října žáci 
maturitního oboru počítačová grafika 
ve strojírenství navštívili Mezinárodní stro-
jírenský veletrh v  Brně, jehož hlavním té-
matem byl Průmysl 4.0 a digitální továrna. 
15. října si žáci druhého a  třetího ročníku 
prohlédli dění ve  Slévárně Vysoké Mýto. 
O  den později vyrazili žáci nástavbového 
studia do Poslanecké sněmovny Parlamen-
tu České republiky. Prošli krásné prostory 
a  sledovali průběh poslanecké schůze.  
Automechanici a  opraváři zemědělských 
strojů se zúčastnili exkurze do  výrobního 
závodu ŠKODA AUTO a. s. v Mladé Bolesla-
vi. Všichni viděli vysoce moderní provozy 

lisovny, svařovny, motorárny a  montážní 
linky. Na  závěr následovala návštěva ško-
dováckého muzea včetně prohlídky depo-
zitu. Díky poutavému výkladu průvodců 
byla tato akce mimořádně zdařilá a  v  žá-
cích zanechala mnoho pozitivních dojmů.
V  listopadu mohli naši žáci spatřit provoz 
na Letišti Václava Havla v Praze. Nejvíce je 
asi zaujal hlavní bod programu – záchran-
ná požární stanice, která se pyšní nej-
modernější technikou v  České republice. 
Exkurze dále pokračovala návštěvou  Pa-
mátníku Lidice.
Ve stejném měsíci zavítali studenti maturit-
ních ročníků do Výukového a výzkumného 
centra  v  dopravě Dopravní fakulty Jana 
Pernera Univerzity Pardubice. Studenti se 
seznámili s  unikátními specializovanými 

laboratořemi fakulty v  technologickém 
areálu Doubravice. Na vlastní oči tak viděli 
moderní vybavení sloužící k  výuce a  vý-
zkumné činnosti vysokoškolských studen-
tů i pedagogů a zároveň si u jednotlivých 
přístrojů a  zařízení vyslechli výstižný od-
borný výklad.

Milena Braiková, ISŠ technická

Chce to přehrady a rybníky
Těmito slovy uzavřel Pavel Kopáč svou 
přednášku na téma Povodně a sucha. Před-
nášející hovořil velmi fundovaně o proble-
matice povodní. 
Krajina, tak jak ji známe dnes, je často po-
znamenána neuváženými zásahy a pak si 
při povodních řeka vyhledává své původní 
koryto. Jiným důvodem katastrofy může 
být protržení hráze nebo špatný geologic-
ký průzkum. 
Přednášející prokládal své odborné po-
znatky i historií. Dověděli jsme se, že na-
příklad ve starém Egyptě dělili rok na tři 
období: povodeň (která přinesla úrodnou 

půdu) – hospodaření – sucho (čekání na 
novou povodeň).
Zajímavá byla i informace z roku 2002, kdy 
velká povodeň zasáhla Prahu. Zde sehrála 
důležitou roli vltavská kaskáda. Ta o týden 
zdržela vodu tekoucí do Prahy, aby se ne-
setkala s velkou vodou z  Berounky a ne-
způsobila zalití ještě většího území.
Proti suchu lze bojovat změnou režimu 
krajiny, znovuzřizováním malých i velkých 
rybníků, které byly ve druhé polovině 20. 
století rušeny.

Marie Severová, 
VOŠS a SŠ stavební

Objektivem 
studentů

Mezinárodní fotografická soutěž Inženýr-
ská stavba 2019 vyvrcholila v první dekádě 
listopadu vyhlášením výsledků. Na zákla-
dě výzvy se zúčastnilo devět škol z Česka 
a dvě školy ze Slovenska. Novinkou byla 
změna hodnotitelů. V  předcházejících 
ročnících dostávali slovo odborníci z foto-
grafického kroužku Artfoto Vysoké Mýto. 
Letos hodnotili pedagogové a zaměstnan-
ci stavební školy prostřednictvím anonym-
ních anketních lístků. A tak soutěž ovládli 
na 1. a 3. místě studenti SPŠ stavební Žilina, 
2. místo obsadil student vysokomýtské sta-
vební školy Martin Kadrmas.     

Marie Severová, VOŠS a SŠ stavební
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informace, zábava, volný čas
Mikádo
Úterý 10. 12. od 17.00, Mikádo
VÁNOČNÍ 
PROŘEZÁVANÉ LAMPIČKY
Vyrobte si vánoční papírové stínítko na 
svíčku s vlastním motivem.
Lektorka: Kateřina Čiháková
Přihlášky do 6. 12. na: www.mojemikado.cz – 
akce. Informace: katka@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 198. 
Cena: 50 Kč

Úterý 3. 12. od 17. 30, Mikádo
TRIČKA TENTOKRÁT V ČERNÉ
Těšte se na nové barvy a techniku mramo-
rování
Lektorka:  Soňa Boštíková
Přihlášky do 29. 11. na:  www.mojemikado.
cz  – akce. Informace:  katka@ddm-mikado.
cz, tel. 777 473 198.
Cena: 400 Kč

Připravujeme:
Každou lednovou středu 8., 15., 22., 29. 1.
VEČERNÍ LYŽOVÁNÍ PRO DĚTI
Kurz lyžováni pro pokročilé lyžaře 6–12 let.
Lektor: Filip Krejza
Přihlášky do 6. 1. na: www.mojemikado.cz – 
akce. Informace:  filip@ddm-mikado.cz, tel. 
777 473 190.
Cena za 4 lekce: 1000 Kč

Výstavy
Galerie Na Mýtě zve všechny příznivce vý-
tvarného umění   na vernisáž výstavy  VY-
SOKÉ MÝTO V OBRAZECH SVÝCH MALÍ-
ŘŮ, která se uskuteční v neděli 15. 12. v 
10 hodin. Slavnostní otevření výstavy do-
provodí duo Tomáš Vávra (trubka) a Ilona 
Vávrová (klávesy). Nejenom Praha je sto-
věžatá, ale i naše město se má čím pochlu-
bit, ať je to kouzelné panorama, historické 
jádro s náměstím, monumentálními bra-
nami, kostely a hlavně nádherným okolím. 
Toto všechno je zachyceno na obrazech 
celkem třiceti vysokomýtských malířů, od 
vzácné akvatinty Josefa Šembery posled-
ního požáru města roku 1816 až po obrazy 
J. Šplíchala, V. Peřiny, Podhajského, Srnské-
ho, J. Kubizňáka, V. Voráčka a dalších, až po 
současníky J. Pokorného a T. Diblíka. Výsta-
va potrvá do konce roku 2019.

Václav Jetmar, Galerie Na Mýtě

Víkend 30. 11. a 1. 12., bývalá škola, nám. 
Pod Kaštany 146
VÝSTAVA ŽELEZNIČNÍCH 
MODELŮ A KOLEJIŠŤ
Otevřeno: so 9.00–17.00, ne 9.00–16.00

Workshop
Středa 4. 12. od 13.00–16.00, Centrum 
pro mimosoudní řešení sporů, Komenské-
ho 92
MILUJI TĚ... PO SVÉM
Asymetrické partnerské vztahy, včetně 
různých forem domácího násilí  manipu-
lace v partnerských vztazích, mechanis-
my rozvíjení toxického vztahu  specifika 
psychického domácího násilí  Jak s těmito 
prvky pracovat v rodičovském konfliktu, 
které situace jsou ještě vhodné na ucho-
pení v mediaci nebo případové konferenci 
OSPOD? Kde je hranice oznamovací povin-
nosti? 
Více informací a přihlášky do 3.12:  kance-
lar@akvankova.cz.
Vstupné: 300 Kč

 
Český červený kříž
Pondělí 9. 12. od 9.00 do 17.00, budova 
Penzionu 124/II u autobudového nádraží 
(vchod od gymnázia)
SBÍRKA OŠACENÍ V RÁMCI H
UMANITÁRNÍ POMOCI
Do humanitární sbírky bereme: čisté oša-
cení, lůžkoviny, ručníky, utěrky, záclony, 
deky (ne péřové), nepoškozenou obuv, 
školní a sportovní potřeby, hračky atd. Pro 
pracovní terapii sbíráme: zbytky látek, vlny, 
příze (prosíme označit zvlášť).
Telefon: 736 441 598, 739 937 899.
Představenstvo ČČK Vysoké Mýto

Loutkové divadlo 
Srdíčko
Neděle 1. 12. ve 14.00 a 16.00
ZIMNÍ POHÁDKA
Pohádka se zvířátky.
Režie: Marie Švadlenová, scéna: Viktor 
Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, výpra-
va: Martin Prachař. Hrají: loutky a herci 
LD.
Předprodej vstupenek v TIC Vyso-
ké Mýto  nebo v divadle hodinu před 
představením.  Najdete nás na nádvoří 
M-klubu, vchod od bazénu.
Vstupné: 40 Kč

Vánoční deskohraní
Nevíte co s volným časem na Vánoce? Do-
stali jste novou deskovou hru, a nevíte si 
s  ní rady? Pak neváhejte a přijďte si ji za-
hrát do Klubu deskových her Fénix, Huso-
va 146, Vysoké Mýto. Kdy?  27. 12. od 13.00. 
Máte možnost zde i přespat.
Více informací na  www.deskovehryfenix.
cz nebo na emailu fenix@deskovehryfenix.cz  
 
Sobota 4. 1. od 10.00, herna deskového 
klubu Fénix – Husova 146 
TURNAJ SIEGESTORM  LIGY
Jedná se o kvalifikaci na finálové kolo, kte-
ré proběhne v  Praze vyhlášením nejlepší-
ho republikového hráče v této karetní hře. 
Registrace hráčů, kteří musí být přihlášeni 
minimálně 4 dny před zahájením akce, za-
čne od 9 hod.             
Pořádá: Klub deskových her Fénix ve spo-
lupráci s Albi

Královská věnná 
města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
14. 12.–22. 12., Hradec Králové
VÁNOČNÍ TRHY
Více na www.adalbertinum.cz.

Českomoravské 
pomezí
V kalendáři akcí na webových stránkách Čes-
komoravského pomezí www.ceskomoravs-
kepomezi.cz naleznete informace o akcích, 
které budou probíhat v Litomyšli, Moravské 
Třebové, Poličce a Svitavách.
Z bohaté nabídky vybíráme:
1. 12.–1. 1., Litomyšl
VÝSTAVA BETLÉMŮ 
V piaristickém chrámu Nalezení sv. Kříže

Česká křesťanská 
akademie
Středa 4. 12. od 20.00, klubová scéna 
M-klubu
KONCERT PÍSNIČKÁŘE 
VLADIMÍRA MERTY 
Ve spolupráci s M-klubem.

Pátek 20. 12. od 10.00, nám. Přemysla 
Otakara II.
MEDOVINA 
POD VÁNOČNÍM STROMEM
Tradiční benefiční akce ve spolupráci s Cí- 
rkví československou husitskou. 
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Srdečně zveme na vánoční koncerty ku potěše ucha i ducha…
Sobota 30. 11. od 11.00 – Adventní kujebácký jarmark na nám. Přemysla Otakara II.
Neděle 8. 12. od 16.00 – ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ v Husově sboru
Dále budeme koncertovat v Chocni, Jamném nad Orlicí, Horním Jelení a Litomyšli.  
Více informací na: www.otakar-sbor.cz.

Čtvrtek 5. 12. v 16.00, náměstí Přemysla Otakara II.
Kočár s Mikulášem a anděly doprovázený čertovským spřežením s Luciferem a pekel-
nou čeládkou opět vyjede od Hejhalovy cukrárny. 
Organizátoři žádají diváky, aby veškerou zábavní pyrotechniku, která plaší koně, raději 
nechali doma a šetřili si ji na Silvestra.

Pěvecký sbor Otakar koncertuje

Po čertech 
dobrý vlak 
Tradiční Mikulášská jízda parním vlakem 
přiveze nostalgii starých časů a pohádko-
vých příběhů. Těšit se na něj můžete v ne-
děli 8. prosince na železniční trati Choceň 
– Vysoké Mýto – Litomyšl. Ve vlaku na děti 
bude čekat Mikuláš, anděl a čerti, kteří pro 
ně budou mít připravené malé překvapení. 
A takto vypadá jeho jízdní řád na letošní 
neděli 8. prosince...

Mikuláš na náměstí
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Letošní rok byl pro naše zařízení, co se 
týče úspěchů při účasti v projektech a při 
podávání žádostí o poskytnutí daru, velmi 
požehnaný. 
V polovině roku jsme se zapojili do 6. roč-
níku grantového programu společnosti 
Tesco s  názvem Vy rozhodujete, my po-
máháme, a  to s  projektem Vstávat bude 
snadnější. Žádali jsme o finanční příspěvek 
na  pojízdnou plošinku pro pohodlný pře-
sun a  pomocníka při změně polohy osob 
s  omezenou hybností. Díky rozhodnutí 
zákazníků a  štědrosti firmy Tesco jsme se 
s naším projektem umístili na druhém mís-
tě a získali tak více než polovinu ceny této 
pomůcky.
Firma IVECO BUS nám dále přispěla na dva 
polohovací vozíky, které významně při-
spívají k  pohodlí klientů, jejichž zdravotní 
stav by bez těchto pomůcek vyžadoval ce-
lodenní pobyt na lůžku. Dalším darem byl 
příspěvek od firmy BOHEMIA RINGS, s. r. o., 
díky kterému jsme mohli pořídit tři kusy 
antidekubitních matrací do lůžek pro naše 
klienty. Na  podzim proběhla v  Ústí nad 

Orlicí Burza filantropie, jíž jsme se aktivně 
účastnili. Náš projekt Chodím..., tedy jsem, 
jehož cílem byl nákup elektrického chodít-
ka Topro Taurus a jeho využití pro naše kli-
enty, získal od  přítomných sponzorů dary 
v  celkové výši 50  000  Kč, což představuje 
celou částku, o niž jsme usilovali. 
Předposledním projektem, kterého se 
v letošním roce účastníme, je projekt s ná-
zvem Společně za úsměv. Žádáme v něm 
o prostředky na pořízení pěti párů ochran-
ného polstrování postranic lůžek pro naše 
klienty. A  závěrečným projektem je pro 
naše zařízení již tradiční účast v akci České-
ho rozhlasu Ježíškova vnoučata. Naši klien-
ti se již teď těší na splnění svých přání: výlet 
do Národního divadla v Praze, kosmetické 
balíčky, terapeutická zvířátka nebo senior-
ské křížovky.
Pro naši práci je velmi důležitá podpora 
sponzorů. V tomto roce nám například vý-
razně pomohli: IVECO BUS a KONZUM, Par-
dubický kraj,  firmy Solea CZ a KUDOS, Cho-
ceňská mlékárna a také individuální dárci.

Kolektiv pracovníků Naděje Vysoké Mýto

Tříkrálová sbírka 2020 
Na začátku ledna proběhne jubilejní 20. Tříkrálová sbírka pořádaná Charitou ČR. Její 
výtěžek je určen především na podporu charitních služeb v našem regionu. Doporu-
čený termín koledování v Královéhradecké diecézi je stanoven na 4.–12. ledna. 
V roce 2019 se v orlickoústeckém okrese vybralo 3 078 392 Kč. 65 % výtěžku se vrátilo 
do našeho regionu a využilo zejména v Charitní pečovatelské službě, dále Rodinném 
centru Mozaika a Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež, jejichž cílem je posílení 
základních funkcí rodiny, prevence problémů v rodině, sociálního vyloučení nebo po-
moc při začleňování dětí do kolektivu. 
Bližší regionální informace k  Tříkrálové sbírce a  k  činnosti Oblastní charity naleznete 
na  www.uo.charita.cz a  v  časopise Charitní aktuality, který budou rozdávat koledníci. 
Obecné informace k  Tříkrálové sbírce najdete na  www.trikralovasbirka.cz nebo na  tel. 
734 769 713.					                       Markéta Drmotová  

Prosincové
aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 3. 12., 9.00–11.00                       
Aranžování 
se žáky SOU Chroustovice

Středa 4. 12., 8.00–11.30
Právní poradna

Čtvrtek 5. 12., 9.00–11.00                          
Pečení vánočního cukroví

Čtvrtek 5. 12., 16.00–17.30
Beseda: S Jawou na cestách

Úterý 10. 12., 9.00–11.00                         
Návštěva dílny zdobení vánočních 
ozdob

Středa 11. 12., 16.00–17.00              
Vánoční vystoupení žáků ZUŠ 
pod vedením Moniky Zerzánové 
a Pavla Zerzána

Úterý 17. 12., 9.00–11.00                         
Zdobení vánočního stromečku, 
vánoční zvyky

Středa 18. 12., 8.00–10.00
Právní poradna

Čtvrtek 19. 12., 16.00–17.30
S–KLUB  
Vánoční vystoupení skupiny Nestej-
skáme si s vánočním posezením.

Úterý 31. 12., 9.00–11.00
Silvestr s harmonikou

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací 
na www.ledax.cz, tel 724 009 603.
Vstup volný.

Mezigenerační tanec v Domově pro seniory
Ve vysokomýtském Domově pro seniory 
už mají mezigenerační setkání našich uži-
vatelů s dětmi z místních školek solidní tra-
dici. Snažíme se, aby každé takové setkání 
bylo v něčem nové a výjimečné. Tentokrát 
tím byl program vedený tanečním mistrem 
a choreografem Petrem Veletou. On sám se 
ve svém postgraduálním výzkumu zaměřil 
na vliv taneční terapie na zdravotní stav a 
kvalitu života seniorů žijících v institucích, 
tj. mimo jiné i v domovech, jako je ten náš 
ve Vysokém Mýtě.
Naše dopoledne se neslo ve slavnostním 
duchu. Děti ze školky se elegantně oblékly, 
holčičky přišly v šatičkách a chlapci v koši-

lích s kravatou nebo motýlkem. Petr Veleta 
měl nachystanou hudbu z  různých žánrů, 
aby bylo možné tančit v  rychlém i poma-
lém tempu. Nebyla to jen zábava, ale byl to 
hluboký prožitek, že tanec není prospěš-
ný a blahodárný jen mladým a zdravým 
lidem, ale i těm dříve narozeným, trpícím 
mnoha zdravotními problémy a třeba  
i sedícím na invalidním vozíku.
Jistě je přitom cenné, že tuto zkušenost 
získali nejen uživatelé a pracovníci Domo-
va pro seniory, ale i děti z místní mateřské 
školy Pod Smrkem. Snad se díky tomu bu-
dou dívat na seniory opět o trochu barev-
něji.             Ondřej Langr, Domov pro seniory

Peníze od sponzorů 
a dárců 
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Čtvrtek 12. 12. od  17.30, sbor Bratrské 
jednoty baptistů
EKUMENICKÁ ADVENTNÍ 
BOHOSLUŽBA SLOVA 
s následným společným posezením

 
Úterý 24. 12. od 14.00 do 15.00, u kostela 
Nejsvětější Trojice 
EKUMENICKÝ ŽIVÝ BETLÉM
Budete si moct odnést betlémské světlo. 
V  letošním roce bychom sbírkou chtěli 
podpořit  znevýhodněné  a  handicapova-
né děti z Vysokého Mýta.

 
Římskokatolická farnost – 
děkanství Vysoké Mýto 
Neděle 1., 8., 15. a 22. 12., 
chrám sv. Vavřince 
ADVENTNÍ NEDĚLE
V prosinci se budou v některé všední dny 
v  ranních hodinách konat v  chrámu sv. 
Vavřince  rorátní mše svaté se specific-
kými zpěvy. V  sobotu 21. 12. v  7.30 bude 
v chrámu sv. Vavřince dětská rorátní mše 
s lucernami s pozváním na společnou sní-
dani na faře. Ostatní roráty budou aktuali-
zovány v ohláškách na webu farnosti.
 
Jesličky 
V  chrámu sv. Vavřince bude možné na-
vštívit v  úterý 24. 12. od  15 do  16 hodin 
a ve středu 25. 12., ve čtvrtek 26. 12., v ne-
děli 29. 12. a na Nový rok od 14 do 16 hodin 
a v úterý 31. 12. od 16.00 do 16.30 a vždy 
půl hodinu přede mší svatou v kostele dle 
pořadu bohoslužeb.
 
Sobota 28. 12. od  19.00 a  19.30, chrám 
sv. Vavřince
VÁNOČNÍ PUTOVÁNÍ 
S ANDĚLY DO BETLÉMA 
Kostel bude nasvícen svíčkami a společně 
ho  půjdeme objevovat s  baterkami (vez-
měte si je s sebou).
 
Program vánočních bohoslužeb:
Úterý 24. 12. 
Štědrý den
16.00 – dětská mše sv. v kostele ve Vraclavi
20.30 – mše sv. kostele v Knířově
22.00 – mše sv. v kostele v Zámrsku
24.00  – půlnoční mše sv. v  kostele sv. 
Vavřince

Středa 25. 12. 
Slavnost narození Páně
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM
10.30 – mše sv. v kostele ve Vraclavi
13.30 – mše sv. v kostele v Knířově

Čtvrtek 26. 12.
Slavnost sv. Štěpána
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince
10.30 – mše sv. v kostele ve Slatině

Pátek 27. 12.
Svátek sv. Jana
17.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince–žeh-
nání vína v kostele

Sobota 28. 12.
Svátek svatých mláďátek
16.00 – mše sv. (s nedělní platností) v kos-
tele v Zámrsku
17.30 – mše sv. (s nedělní platností) v kapli 
na faře ve Vysokém Mýtě

Neděle 29. 12. 
Svátek Svaté rodiny 
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince
10.30 – mše sv. v kostele ve Vraclavi
13.30 - mše sv. kostele v Knířově 

 
Pondělí 30. 12.
Pondělí v oktávu narození Páně
16.00 – mše sv. v Naději
17.00 – mše sv. v Penzionu

Úterý 31. 12.
Sv. Silvestr
16.30 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM 
23.30–24.00 – Nikodémova silvestrov-
ská noc v kostele sv. Vavřince s požehná-
ním do nového roku a novoročním přípit-
kem

Středa 1. 1. 
Slavnost Matky Boží
9.00 – mše sv. v kostele sv. Vavřince ve VM
10.30 – mše sv. v kostele ve Vraclavi
13.30 – mše sv. kostele v Knířově

Českobratrská církev 
evangelická
Svátečním shromáždění v  kostele ČCE: 
1., 25. a 26. 12. a 1. 1. od 9.00 
Bohoslužby 
S vysluhováním Večeře Páně (kromě 26. 12.). 

Čtvrtek 12. 12. v 17.00
Adventní koncert 

Účinkuje dětský pěvecký sbor Rubínek 

Neděle 22. 12. v 9.00
Dětská vánoční slavnost
 
Úterý 24. 12. ve 22.00, Husův sbor 
Ekumenická bohoslužba CČSH a  ČCE 

Církev Bratské jednoty baptistů 
– Lavina
Prosincové nedělní bohoslužby (od 9.30, 
Pražská 72) na téma Bůh se raduje…
1. 12.  ze stvoření
8. 12. z nesení evangelia
15. 12. z nás
22. 12. z Ježíše Krista
25. 12. z budoucnosti
29. 12. z dobrých věcí ve světě

Církev československá husitská
Vánoční bohoslužby v Husově sboru:
Neděle 22. 12. od 9.00 
Songová bohoslužba 

Úterý 24. 12. od 22.00 
Ekumenická štědrovečerní bohoslužba 
Společně s  Českobratrskou církví evange-
lickou.

Úterý 24. 12. od 24.00, kostel Všech svatých 
v Dobříkově
Půlnoční bohoslužba
 
Středa 25. 12. od 9.00
Bohoslužba na Boží hod vánoční 
– od 14.00 v kostele Všech svatých v Dob-
říkově
 
Čtvrtek 26. 12. od 9.00 
Bohoslužba k  památce prvomučedníka 
Štěpána
 
Středa 1. 1. od 9.00 
Bohoslužba na Nový rok
– od 14.00 v kostele Všech svatých v Dob-
říkově 

Církev bratrská
Čtvrtek 26. 12. od 17.00, Šemberovo di-
vadlo
POPROCKOVÉ VÁNOCE
Také letošní Vánoce si můžete zpestřit 
návštěvou již tradičního koncertu součas-
ných křesťanských písní. Pokud na Štěpána 
zavítáte do Šemberova divadla, určitě neu-
slyšíte klasické vánoční písně a koledy, ale 
připravte se jak na tvrdší kytarové rify, tak 
i  na  příjemné melodické vokály v  podání 
vysokomýtské hudební skupiny NAAM 
a jejích hostů. Po koncertě ještě nemusíte 
spěchat domů, bude pro vás připravené 
malé občerstvení.
Benefiční – již dvacátý – koncert pod ná-
zvem Poprockové Vánoce – Ke slávě Tvé 
pořádá ho Církev bratrská ve  spolupráci 
s M-klubem Vysoké Mýto. Vstupným pod-
poříte nadaci Krmte hladové a  pomůžete 
dětem postiženým hladomorem. 

Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto.
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Podzim vysokomýtských plavců

do dalších závodů. Plavci Jan Brýdl, Nikola 
Brýdlová, Josef Smrček, Dan Spilko a Tere-
za Víchová zavítali do dalekého Rumburku 
na  Velkou cenu a  dařilo se jim výborně. 
Dohromady nasbírali 17 medailových 
umístění (7x zlato, 7x stříbro a  3x bronz) 

Podzimní část znamená pro plavce možnost kvalifikovat se na blížící se krajské přebory. Stejnou příležitost využili i vysokomýtští 
sportovci, kteří se představili v pěti bazénech.

a mnoho osobních rekordů. Koncem října 
se plavci PKVM zúčastnili závodů v Blansku 
Memoriálu Jaroslava Starého. Co se týče 
medailových umístění, Jan Brýdl obsadil 1. 
místo na  50 m znak a  Josef Smrček doká-
zal vybojovat stříbro a bronz na 100 a 200 
metrů volný způsob. Tyto výsledky mu také 
vynesly 3. místo v kraulařském trojboji.
Listopadové závodění Pardubické dvou- 
stovky odstartovali plavci Anežka Bezdíč-
ková, Sára Holubová, Zuzka Pospíšilová, 
Petr Bláha, Jakub Čáp, Jáchym Legáth 
a  Adam Novotný. Adam vyplaval klubový 
rekord dvanáctiletého žactva v  poloho-
vém závodě na 400 metrů časem 5:21,14.
Ve stejném termínu závodily v silné konku-
renci Sofie Poppová a  Dorotka Metelková 
ve  Žďáře nad Sázavou na  Vysočina Cupu 
2019. Přivezly medaile i  pár osobních re-
kordů.

Trenéři Plaveckého klubu Vysoké Mýto

Televizní nezdar 
Nejzbachu
Poprvé po návratu do nejvyšší futsalové 
ligy se představili hráči Nejzbachu Vysoké 
Mýto před televizními kamerami ČT sport 
proti Mělníku. Středočeský celek, který do 
té doby měl na bodovém kontě nulu, si 
však na hostitele vyšlápl a odvezl si cenné 
vítězství po výsledku 4:3. Nejzbachu tak 
patřila po 9. kole 10. příčka se šesti body 
za dvě vítězství (doma s Libercem a v Čes-
ké Lípě). V prosinci čekají na staronového 
účastníka I. ligy dva domácí zápasy, zvláště 
ten proti Tangu Hodonín hodně napoví. 
Rok 2019 pak futsalisté uzavřou duelem s 
pražskou Slavií. (r)

Vysokomýtské plavkyně mají za sebou sérii podzimních závodů. Foto archiv Plaveckého klubu 
Vysoké Mýto

Dlouhé tratě 
v krátkém bazénu
V  Trutnově se konal krajský přebor 
plavců na dlouhých tratích pro Pardu-
bický a Královehradecký kraj. Jednalo 
se o tratě 800 m a 1500 m v krátkém 
bazénu. Přeborů se účastnilo více 
než 200 závodníků. Za vysokomýtský 
plavecký klub startovali Justýna Maš-
ková, Adam Novotný a Dan Spilko. 
Všichni tři závodníci si ve svých vě-
kových kategoriích získali medailová 
umístění. Podrobné výsledky na: www.
vysoke-myto.cz.

Anna Metelková

K bronzu chyběly tři desetiny
Mistrovství České republiky ve sportovní 
gymnastice žen kategorie C se letos ode-
hrálo ve Vysokém  Mýtě. Závodu se z naše-
ho oddílu zúčastnilo 12 děvčat. Pro některá 
to byla první zkušenost z velkého závodu, 
od všech pak vyžadoval zodpovědný pří-
stup a vůli prosadit se v silné konkurenci.
Kristýně Beránkové chyběly v kategorii žen 
jen tři desetiny bodu k získání bronzu, tak-
že skončila na 4. příčce. V kategorii juniorek 
(celkem 35 závodnic) se na velmi pěkném 
12. místě umístila Lucie Zemanová.  A dal-
ší výsledky? Kategorie mladších žákyň:  
63. Agáta Doubravská, 65. Nela Eliášová, 
70. Vanesa Giňová, 73. Kristýna Jeništová. 
Starší žákyňě: 35. Anna Neklová,  40. Ve-
ronika Csernyanszká, 45. Klára Janková,  
55. Eliška Štrupová, 67. Eliška Daňková.              

 Iveta Macháčková

Ve Vysokém Mýtě se uskutečnilo mistrovství 
republiky žen, domácí byli kousek od medai-
le. Foto archiv klubu

Na tradičním půldenním závodě v Nácho-
dě na Poháru Jiráskova kraje a Podkrkonoší 
nás v říjnu reprezentovaly Zuzka Pospíšilo-
vá, Anežka Bezdíčková a  Sarah Holubová. 
Většinu startů proměnily v  nové osobní 
rekordy a  nasbíraly tak cenné zkušenosti 
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Fotbalisté jsou 
v polovině cesty
Podzimní vyvrcholení fotbalové divize sku-
piny C nemohlo udělat lepší tečku: souboj 
dvou prvních týmů SK Vysoké Mýto a  FK 
Náchod skončil zaslouženou remízou 2:2. 
Ani to však nic nezměnilo na  skutečnosti, 
že tabulku se tříbodovým náskokem právě 
před svým posledním protivníkem vedou 
právě vysokomýtští fotbalisté. Ti byli nej-
lepším útočným týmem – celkem soupe-
řům nastříleli 40 branek. Výraznou měrou 
se o to zasloužili především Vítězslav Hru-
bý (12 gólů) a Adam Zavřel (8 gólů). Hrubý 
pro sebe získal pomyslnou korunu pro král 
střelců divizní skupiny C. 
Ještě v  jedné statistice najdeme fotbalis-
ty místního SK na  nejvyšší příčce. Stali se 
s převahou nejlepším týmem, který přivezl 
ze hřišť soupeře nejvíce bodů – celkem 21. 
Za to domácí bilance byla jen průměrná – 
se 16 body skončili fotbalisté v  pomyslné 
tabulce až na osmém místě. A pokud chtějí 
naplnit sen svého předsedy Miroslava Trn-
ky o postupu do jedné ze skupin ČFL, musí 
v  jarní části zabrat především před vlast-
ním publikem. Dvořák a Herel získali na okresních přeborech stolních tenistů titul ve čtyřhře. Foto archiv od-

dílu

sport

Dvořák s Herelem mají zlato 

Po základních skupinách singlu, které Dvo-
řák s Herelem vyhráli, začal turnaj čtyřher. 
Nejprve  se vítězně utkali  s dvojicí Šmajzr – 
Procházka a pak v semifinále vedli tuhý boj 
s dvojící Sourada – Geldner, i ten nakonec 
vyhráli. Ve  finále čekali domácí Svojanov-
ský a  Krupa. Zápas plný dlouhých výměn 
a zvratů byl vrcholem turnaje čtyřher a vy-
sokomýtští orli v  něm získali  premiérový 
okresní titul.

Po odehrání čtyřher se naplno rozjela sou-
těž jednotlivců. V osmifinále Dvořák vyhrál 
s  Jančarem z  Lanškrouna. Herel narazil 
na soupeře ze stejného klubu. Jányš proká-
zal více zkušeností a ukončil cestu vysoko-
mýtského hráče. Ve čtvrtfinále s domácím 
Hrdinou dominoval vysokomýtský hráč 
a  postoupil poprvé na  přeboru do  semi-
finále. Tam rozhodoval se Slavíčkem (Ústí 
n. Orlicí) až pátý set. V něm se Dvořák pro-

Okresní přebory mužů a žen ve stolním tenisu se konaly v Ústí nad Orlicí. Celkově startovalo 20 mužů, ženy byly pouze čtyři. Vysoké 
Mýto vyslalo pouze Martina Dvořáka a Miroslava Herela. 

pracoval k mečbolu, ale pro výhru si došel 
jeho soupeř.
Martin Slavíček nakonec celé okresní pře-
bory vyhrál, když ve finále nedal sebemen-
ší šanci Jányšovi z Lanškrouna. Martin Dvo-
řák získal třetí místo a díky výhře ve čtyřhře 
se stal nejúspěšnějším hráčem přeborů.
Úplné znění na: www.vysoke-myto.cz.

Miroslav Herel

Z venku vezou body
První listopadový víkend odehrál Orel 
Vysoké Mýto “A“ své druhé venkovní dvo-
jutkání v sezóně na stolech České Třebové 
a Svitav.
TJ Sokol Česká Třebová „B“ - Orel VM „A“ 
- 6 : 10. V ranním zápase nás čekal soupeř, 
který se nacházel na chvostu tabulky, nic-
méně velice posílená sestava, která proti 
nám nastoupila, chtěla bodovat. Hned 
úvodní čtyřhry ukázaly, že utkání bude ve-
lice vyrovnané a rozhodovalo se v pátých 
setech. Nečekanou prohru si na svá bedra 
připsal Hýbl, když prohrál se Steinmetzem. 
Ve skvělé formě se ukázal Lukáš Fišer, když 
nedal šanci domácí jedničce Pavlovi Wáv- 
rovi a porazil ho 3:0. Za vyrovnaného stavu 

3:3 to byla opět tahanice o každý bod, když 
Dvořák s Fišerem svoje zápasy vyhráli. Bo-
hužel na ně Vojnar s Hýblem nenavázali a 
své zápasy prohráli. Za nerozhodného sta-
vu 5:5 se utkání začalo lámat, když Dvořák 
porazil třebovskou jedničku Pavla Wávru, 
ačkoliv prohrával 0:2 na sety. Body: Dvořák 
3,5, Fišer 3, Vojnar 2,5, Hýbl 1.
TJ Svitavy „A“ - Orel VM „A“ - 4 : 10. Od-
polední zápas jsme odehráli na stolech 
nováčka ze Svitav. Naštěstí domácí ne-
předváděli „nováčkovskou“ euforii. Úvodní 
čtyřhry již naznačily, že utkání bude vcelku 
klidné a jednoduché, kde oba vysokomýt-
ské páry zvítězili.  Body: Vojnar 3,5, Dvořák 
2,5, Fišer 2,5, Hýbl 1,5.              Martin Dvořák

Na simulátor 
do Sportcentra
Sportcentrum Vysoké Mýto rozšíři-
lo spektrum služeb o multifunkční 
sportovní simulátor, který umožňuje 
návštěvníkům vyzkoušet celou řadu 
sportů. V nabídce jsou hokej a fot-
bal,  dále golf, baseball, americký fot-
bal, basketbal, ragby či kriket a navíc 
hry zombie vybíjená a pouťová střel-
nice. Při simulovaných sportech se vy-
užívají skutečné sportovní pomůcky. 
Zaváděcí cena je 200 korun za jednu 
hodinu.
Více informací naleznete na webových 
stránkách www.sportcentrum-vm.cz.
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informace

Pohotovost ve stomatologii

30. 11.–1. 12. MUDr. Martin Formánek Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643

7.–8. 12. MDDr. Anna Drdová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

14.–15. 12. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877

21.–22. 12. MDDr. Eva Duchečková Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599

23. 12. MUDr. Hana Horáková Česká Třebová, Sadová 1140 465 531 554

24. 12. MDDr. Jiří Hájek Vysoké Mýto, Čelakovského 112 465 420 400

25. 12. MUDr. Michal Krejčík Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29 465 544 192

26. 12. MUDr. Pavlína Hejnová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 310

27. 12. MUDr. Zdeněk Hendrych Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 970

28.–29. 12. MUDr. Miroslava Hendrychová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 960

30. 12. MUDr. Jarmila Dostálová Vysoké Mýto, Husova 191/IV 465 423 949

31. 12. MUDr. Vlastimil Janků Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377 465 526 251

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

 1. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

2. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

3. Út 12.30 – 15.00   18.00 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

4. St 14.00 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 12.30 – 14.00   15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

5. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

6. Pá 12.30 – 15.00   17.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

7. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

8. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

9. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

10. Út 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

11. St 18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 12.30 – 14.00   15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

12. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

13. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

14. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

15. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

16. Po 12.30 – 15.30   19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00 společná

17. Út 12.30 – 15.00   17.30 – 21.00 15.00 – 17.30 13.00 – 21.00 ženy

18. St 12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00 muži

19. Čt 12.30 – 15.00   18.30 – 21.00 15.00 – 18.30 13.00 – 21.00 ženy

20. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

21. So
Do 14.00 závody

Vánoční cena Vysokého Mýta
Veřejnost 14.00 – 20.00

12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

22. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

23. Po 9.00 – 20.00 13.00 – 20.00 společná

24. Út Zavřeno Zavřeno

25. St Zavřeno Zavřeno

26. Čt 10.00 – 20.00 13.00 – 20.00 ženy

27. Pá 11.00 – 14.00   17.00 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

28. So 10.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy   16.00 – 20.00 muži

29. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

30. Po 9.00 – 21.00 6.00 – 9.00 13.00 – 21.00 společná

31. Út Zavřeno Zavřeno

Krytý plavecký bazén

Každé pondělí v pracovní dny (do 16. 12.) od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ.
Dílčí změny možné. Více informací: www.bazen.tsvmyto.cz, tel 465 420 264.
Prodej vstupenek na saunu a bazén ukončen 1 hodinu před koncem provozní  doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte 
parkovací lístek.
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informace, inzerce
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Kontakt:
m.splichalova@fmk.cz

Mobil: 777 040 913

Firma FAULHAMMER s. r. o.
Tržek 38, 570 01 Litomyšl

Přijme pracovníka na pozici

EKONOM
Požadujeme:

min. SŠ ekonom. vzdělání s praxí,
schopnost ekonomických rozborů, znalost 

účetní 
a daňové problematiky,
manažerské účetnictví.

Datum nástupu:
Ihned nebo dohodou

Krásné Vánoce a mnoho štěstí v novém roce

Městský úřad Vysoké Mýto a redakce Vysokomýtského zpravodaje
Vám přeje
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inzerceinzerce, informace

Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
STAVEBNÍ TECHNIK 

 
 
 

Náplň práce: 
 Příprava a realizace stavební údržby; spolupráce na zajištění projektové dokumentace staveb, kontrole 

rozpočtu a provedení stavby. 
 Technický dozor na svěřených stavbách až do stádia předání provozovateli. 
 
Nabízíme: 
 Plat dle praxe, osobní ohodnocení + odměny.  
 Nástup možný ihned. Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení; úvazek 1,0. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 SŠ ve stavebním oboru, s praxí min. 3 roky. 
 Výhodou osvědčení o autorizaci v oboru pozemní stavby. 
 Organizační a komunikační schopnosti, samostatnost. 

 
 
 

Životopis s přehledem dosavadní praxe a fotokopie dokladů o vzdělání zasílejte na e-mailovou adresu: 
per@hamzova-lecebna.cz , do 13.12.2019, bližší informace na tel. 469 648 103. 
 

www.fincentrumreality.cz

Mgr. Zdenka Hanyšová Celá
zdenka.hanysovacela@fincentrumreality.com
+420 777 348 529
Lhůta 20, 566 01 Vysoké Mýto

PRODÁME
VAŠI NEMOVITOST

ZA NEJVYŠŠÍ 
CENU NA TRHU

DŮVĚRYHODNOST
VYSOKÁ KVALITA

DOBRÉ JMÉNO
LIDSKÝ PŘÍSTUP

Orlické hory Čenkovice

Pronajmu chatu 

Tel. 608 269 362

od soboty do soboty 
8 lůžek, 100 m od vleku, 

v zimě i v létě

Nástup možný ihned  |  Celoroční provoz
Autem 10 minut z Vysokého Mýta

T. G. Masaryka 721, Choceň

Školka DELFÍNI
přijímá další děti 

Více na:  776 056 801,  www.mala-skolka.cz
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inzerceinzerce

Požadujeme: 
•	 způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost
•	 znalosti a praxe v oblasti sociálních služeb výhodou
•	  dobré vyjadřovací a komunikační dovednosti
•	 schopnost empatie a sociálního cítění
•	 vysokou míru zodpovědnosti 

Popis činnosti:
•	 pomoc a podpora při podávání jídla a pití
•	 komplexní péče o uživatele domova (pomoc s osobní 

hygienou)
•	 poskytování ošetřovatelské péče
•	 vedení příslušné dokumentace

Nabízíme:
•	 stabilní zázemí kvalitní české společnosti
•	 odpovídající platové ohodnocení
•	 pracoviště ve Vysokém Mýtě
•	 možnost dalšího rozvoje a profesního růstu
•	 zaměstnanecké benefity 

Společnost Ledax Vysoké Mýto o.p.s. 
hledá do Domova pro seniory nového pracovníka/pracovnici na pozici

PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH 
PEČOVATEL/KA

Životopisy zasílejte e-mailem na adresu petra.kosinova@ledax.cz 

Ledax Vysoké Mýto o.p.s., Žižkova 913, 566 01 Vysoké Mýto   |  www.ledax.cz

celobarevný tisk | náklad 1 400 výtisků

Ceník plošné inzerce ve Vysokomýtském zpravodaji

Základní sazba za cm2 10 Kč + 21 % DPH

Možnost inzerce na 4. straně obálky: 6 500 Kč + 21 % DPH

Slevy:
Sleva při opakování 10 %  |  Sleva při periodicitě ½ roku 15 % (v tomto případě odpadá nárok na slevu při opakování)

Podklady pro inzerát a objednávku je nutné dodat vždy do data uzávěrky.

Chcete být vidět?
Inzerujte ve Vysokomýtském zpravodaji

Inzerci posílejte na e-mail: zpravodaj@vysoke-myto.cz nebo na tel. 731 071 707.

Rozměrové možnosti inzerátu v cm

v x š (cm) cena

   8,7 x 5,9 (A7 – na šířku) 500 + 21 % DPH

 8,7 x 11,9 (A6 – na výšku) 1 050 + 21 % DPH

17,8 x 11,9 (A5 – na šířku) 2 100 + 21 % DPH

17,8 x 24,9 (A4 – na výšku) 4 200 + 21 % DPH

Další rozměry inzerce se vypočítávají v závislosti na velikosti plochy inzerátu a základní sazby za 1 cm2.
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kalendář akcí
KINA

5. 12. Čt Jumanji: Další level – dabing Šemberovo divadlo 19.00

6. 12. Pá Jumanji: Další level – dabing Šemberovo divadlo 19.00

8. 12. Ne Sněžný kluk – dabing Šemberovo divadlo 16.00

8. 12. Ne Amnestie – cz Šemberovo divadlo 19.00

11. 12. St Vlastníci – cz, odpolední kino Šemberovo divadlo 15.00

11. 12. St Vlastníci – cz Šemberovo divadlo 19.00

13. 12. Pá Last Christmas – titulky Šemberovo divadlo 19.00

15. 12. Ne Ledové království 2 – dabing Šemberovo divadlo 16.00

15. 12. Ne Last Christmas – titulky Šemberovo divadlo 19.00

19. 12. Čt Star Wars: Vzestup Skywalkera – titulky Šemberovo divadlo 19.00

21. 12. So Star Wars: Vzestup Skywalkera – dabing Šemberovo divadlo 19.00

22. 12. Ne Ledové království 2 – dabing Šemberovo divadlo 16.00

22. 12. Ne Star Wars: Vzestup Skywalkera – titulky Šemberovo divadlo 19.00

28. 12. So Ženská na vrcholu – cz Šemberovo divadlo 19.00

29. 12. Ne Vlastníci – cz Šemberovo divadlo 19.00

KONCERTY
4. 12. St Koncert učitelů ZUŠ Koncertní sál ZUŠ 19.00

4. 12. St Koncert písničkáře Vladimíra Merty M-klub 20.00

8. 12. Ne Česká mše vánoční Husův sbor 16.00

12. 12. Čt Karel Plíhal Šemberovo divadlo 19.30

14. 12. So David Stypka a Bandjeez M-klub 20.00

15. 12. Ne Adventní koncert ZUŠ Kostel sv. Vavřince 16.00

18. 12. St Vánoční koncert ZUŠ Koncertní sál ZUŠ 17.00

20. 12. Pá Vánoční koncert / Orchestr Václava Hybše Šemberovo divadlo 19.30

20. 12. Pá WAF a hosté / Vánoční mejdan M-klub 20.00

23. 12. Po Vánoční koncert s živým betlémem Barokní areál Vraclav 17.00

25. 12. St Vánoční koncert HUDBA POMÁHÁ Šemberovo divadlo 18.00

26. 12. Čt Poprockové Vánoce Šemberovo divadlo 17.00

VÝSTAVY
1. 12.–31.12 Historie karosářské firmy Brožík Muzeum českého karosářství

30. 11.–1. 12. Výstava železničních modelů a kolejišť Nám. Pod kaštany 146

1. 12.–31.12. Výstava Speciální ZŠ a praktické školy Městská knihovna (vestibul)

1. 12.–30.12. Veselé podívání / Vendula Müllerová Městská knihovna

1. 12.–5.1. Zpětný odraz / Jindřich Rejnart Městská galerie

1. 12.–5.1. Přiblížil se vánoční čas Regionální muzeum, vernisáž 1. 12. ve 14.00

1. 12.–5.1. Betlémské figury Regionální muzeum

15. 12.–31. 12. Vysoké Mýto v obrazech svých malířů Galerie Na Mýtě

DIVADLA
1. 12. Ne Zimní pohádka LD Srdíčko 14.00

1. 12. Ne Zimní pohádka LD Srdíčko 16.00

2. 12. Po Báječní neděle v parku Creve Coeur Šemberovo divadlo 19.30

7. 12. So Paleťáci M-klub 20.00
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a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdr-
žených materiálů. Cena 10 Kč.  

Foto na titulu: Ať mír dál zůstává s touto krajinou nejen o letošních Vánocích. Foto Ivan Krejza

kalendář akcí
AKTIVITY PRO SENIORY

3. 12. Út Aranžování se žáky SOU Chroustovice Vila Marie 9.00

4. 12. St Právní poradna Vila Marie 8.00

4. 12. St Senior Point Vila Marie 12.00

5. 12. Čt Pečení vánočního cukroví Vila Marie 9.00

5. 12. Čt S Jawou na cestách – beseda Vila Marie 16.00

10. 12. Út Návštěva dílny zdobení vánočních ozdob Vila Marie 9.00

11. 12. St Senior Point Vila Marie 12.00

11. 12. St Vánoční vystoupení žáků ZUŠ Vila Marie 16.00

17. 12. Út Zdobení vánočního stromečku, vánoční zvyky Vila Marie 9.00

18. 12. St Právní poradna Vila Marie 8.00

18. 12. St Senior Point Vila Marie 12.00

19. 12. Čt S-KLUB Vila Marie 16.00

31. 12. Út Silvestr s harmonikou pana Svobody Vila Marie 9.00

OSTATNÍ AKCE
3. 12 Út Trička v černém – dílny Mikádo 17.30

  4. 12. St Miluji tě… po svém – workshop Komenského 92 13.00

5. 12. Čt Mikulášská družina Nám. Přemysla Otakara II. 16.00

6. 12. Pá Den otevřených dveří Gymnázium 9.00

8. 12. Ne Mikulášská jízda – okružní jízdy vlakem Choceň - Litomyšl 8.00

8. 12. Ne Taneční odpoledne M-klub 13.30

9. 12. Po Sbírka ošacení v rámci humanitární pomoci Budova Penzionu 124/II 9.00

9. 12. Po Den otevřených dveří SŠ podnikání 14.00

10. 12. Út Vánoční jarmark v muzeu  Regionální muzeum 9.00

10. 12. Út Investigativní novinář po listopadu 1989 – UVČ M-klub 15.00

10. 12. Út Vánoční prořezávané lampičky – dílny Mikádo 17.00

11. 12. St Vánoční jarmark v muzeu Regionální muzeum 9.00

11. 12. St Prodej vánočních stromků Parkoviště u Alberta 9.00

11. 12. St ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY Nám. Přemysla Otakara II. 18.00

11. 12. St Veřejné zasedání zastupitelstva Městský úřad, B. Smetany 92 16.00

12. 12. Čt Vánoční jarmark v muzeu Regionální muzeum 9.00

12. 12. Čt Prodej vánočních stromků Parkoviště u Alberta 9.00

12. 12. Čt Vánoční jarmark ZŠ Javornického II. stupeň 12.30

12. 12. Čt Beseda se seniory M-klub 14.30

13. 12. Pá Adventní tvoření Městská knihovna 13.30

15. 12. Ne Zlatý kujebácký jarmark Nám. Přemysla Otakara II. 9.00

20. 12. Pá Medovina pod vánočním stromem Nám. Přemysla Otakara II. 10.00

24. 12. Út Ekumenický živý betlém Kostel Nejsvětější Trojice 14.00

25. 12. St Štěpánská disco M-klub 21.00

27. 12. Pá Vánoční deskohraní Klub deskových her Fénix 13.00
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Oslava 30 let svobody

Koncertem 17. 11. 1989 NEZAPOMEŇME si Vysoké Mýto připomnělo události sametové revoluce, která přinesla demo-
kracii a svobodu. Vystoupily na něm skupina Ivan Hlas Trio a kapela Betl Band. Na listopadové události ve Vysokém 
Mýtě zavzpomínali pamětníci Martin Krejza a Jan Schejbal. Dále promluvili starosta František Jiraský, husitský farář 
Jiří Plhák a ředitel Paměti národa Východní Čechy Tomáš Heller. Písně neodmyslitelně spjaté se sametovou revolucí 
zazpívaly žákyně základní umělecké školy.  
Foto Lukáš Rufer a Martin Petrásek


